PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 29 de agosto de 2025.

Oficio n® 10945/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 521/2025

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento n? 521/2025, de autoria dos membros da Comissdo Permanente de Saude,
Esporte e Protegdo Animal, Vereadores Bosco Foz, Balbinot e Professora Marcia Bachixte, encaminhado pelo
Oficio n® 1040/2025-GP, de 13 de agosto de 2025, dessa Casa de Leis, sobre o atendimento pediatrico na UPA Dr.
Walter Cavalcanti Barbosa (Morumbi), remetemos a manifestagdo da Secretaria Municipal da Saude, por meio do
Memorando n? 62911, de 27 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU - PR
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MEMORANDO INTERNO

SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E

Emitente: Data: 27/08/2025

JURIDICAS

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E
Destinatario: MONITORAMENTO DOSs REQUERIMENTOS NUmero:

LEGISLATIVOS. 62911/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 521/2025
Prezados,

Em atengdo ao MI 59844/2025, referente ao Requerimento 521/2025, comunicamos que as
informacdes referentes a UPA WALTER CAVALCANTI BARBOSA (MORUMBI) foram

devidamente respondidas através do Memorando Interno 62602/2025.
Permanecemos a disposigao para quaisquer esclarecimentos necessarios.

Atenciosamente,

©
o
N
js}
=}
@
@
[9]
a
—
o
Q

27c78a94-e

7c964d46-8019-43bd-a235-90e86a5542ae

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - SIGNATARIO - 27/08/2025 as 17:03:10 e FABIO DE MELLO - RESPONSAVEL PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE - 28/08/2025 as 07:25:52

Documento Cdédigo: 27c78a94-ed14-4e25-9b7f-c21be880c298 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=27c78a94-ed14-4e25-9b7f-c21be880c298

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/08/2025 as 15:09:24
Documento Caodigo: 7¢964d46-8019-43bd-a235-90e86a5542ae - consulta a autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=7c964d46-8019-43bd-a235-90e86a5542ae




PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO
SMSA / DIUE — DIRETORIA DE URGENCIA E

Emitente: EMERGENCIA Data: 27/08/2025
SMSA - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE; A
SMSA [/ DIUE - DIRETORIA DE URGENCIA E

Destinatario: EMERGENCIA; NGmero:
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 62602/2025

JURIDICAS.
R: REQUERIMENTO N° 521/2025 (UPA MORUMBI) —

Assunto: PRAZO PARA RESPOSTA

Resposta ao Memorando | nterno 60156/2025

1-Quais medidas a Secretaria M unicipal de Salude adotara para cumprir a exigéncia da
Portaria GM/M S n° 10/2017, gar antindo a presenca de pelo menos dois pediatras por plant&o
na UPA Morumbi?

A UPA Walter Barbosa, classificada como Unidade de Pronto Atendimento de Porte 111, Conta com
meédicos clinicos gerais e generalistas, e vem cumprindo a Portaria GM/MS n° 10/2017, cabendo
ainda destacar que a referida portaria permite flexibilidade nas condicBes de atendimento, levando
em consideracd0 a redlidade local, a sazonaidade das demandas e a disponibilidade de
profissionais, como cita mesma portaria 0 Cap V, Art. 13, paragrafo Unico: “A definicdo dos
portes da UPA 24h, prevista no quadro acima, podera variar de acordo com a realidade loco
regional, levando-se em conta a sazonalidade apresentada por alguns tipos de afec¢des, como, por
exemplo, 0 aumento de demanda por doencas respiratérias verificado na clinica pediatrica e na
clinica de adultos/idosos durante o inverno, dentre outras.”

As UPAs Jodo Samek e UPA Walter Cavalcante, ambas habilitadas e qualificadas pelo Ministério
da Salde e pela Secretaria de Estado da Salide do Parana, integram a Rede de Urgéncia e
Emergéncia (RUE), a qual deve ser organizada de forma hierarquizada e regionalizada, conforme a
Portaria GM/MS n° 1.601/2011. O atendimento pediatrico, portanto, deve ser assegurado néo
exclusivamente por cada unidade, mas de forma integrada, de acordo com o Plano Regiona de
Urgéncia, como versa a portaria, como cita nesta portaria, Art. 3°, paragrafo Unico: “A composi¢ao
da equipe médica, de acordo com as especialidades, devera contemplar o Plano de Agéo Regional
de forma que sgja garantido o atendimento de urgéncia, inclusive pediatrica, no conjunto de
servigos de urgéncias 24 horas da rede de atencdo.”

As UPAs de Foz do Iguagu prestam assisténcia a todas as faixas etérias, com cobertura em diversas
especialidades, incluindo pediatria. O atendimento pediatrico nas unidades é realizado por médicos
clinicos gerais, com a responsabilidade de estabilizar os pacientes e encaminh&los, quando
necessario, para servigos hospitalares de referéncia, como os hospitais Municipais Padre Germano
Lauck e Itamed, Hospital Madre de Dio dentre outros.

27c¢78a94-ed14-4e25-9b7f-c21be880c298

A escassez de pediatras para atuar em regime de pronto atendimento 24 horas é um problema
reconhecido regionalmente e nacionalmente. Para mitigar situacdo, a Secretaria Municipal de
Salde tem realizado esforgos continuos para o recrutamento de profissionais, com processos de
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selecdo em andamento. Contudo, o cronograma de reposicdo depende da disponibilidade de
profissionais qualificados interessados em atuar na fungdo, considerando as especificidades do
trabalho em unidades de urgéncia.

Vae ressaltar ainda que ainda a Portaria GM/MS n° 10/2017 em sua publicac&o revoga algumas
portarias antes vigentes no ato de sua publicacdo, como citao Art. 49.

2-Qual o cronograma previsto para a contratacdo e/ou redistribuicdo de pediatras para essa
unidade? Existe previsdo de aquisi¢do dos seguintes equipamentos e insumos infantis
identificados como ausentes ou insuficientes? 3- Oito oximetros pediétricos, seis otoscopios,
seistermodmetros infraver melhos, seistermoémetros pistola, quatro monitores
multiparamétricos, acessorios de ventilagdo infantil (Ambu, Abocath, cateter nasal, acesso
intradsseo, alto fluxo) equipamento de ultrassonogr afia. Ha planegjamento para implantacéo
de uma ala pediatrica na UPA Morumbi, com sala de espera separ ada, fraldario ampliado e
brinquedoteca?

Hoje a contratacéo destes profissionais por meio de concurso encontrasse sem lista de chamada
ativo. No momento ja temos direcionado para esta unidade um profissional pediatra que realiza
plantBes de segunda a sexta na parte da manhd Esta secretaria analisa a possibilidade de
contratacdo para um préximo concurso profissionais de varias especiaidades. O défict de pediatras
na rede é fato histérico e como outras questfes esta gestdo tem realizados estudos técnicos e
orcamentarios para suprir as demandas destes profissionais especialistas.

Sobre os equipamentos listados, esta SMSA vem mobilizando esforcos desde o inicio do mandato e
hoje pode contar com alguns aportes financeiros do Estado que proporcionardo novas aquisicoes e
suplementagd@o dos equipamentos desgastados com uso e que precisam ser substituidos. Temos em
andamento processos de compra em rito de elaboracdo, edicdo e aprovagdo junto ao setor de
compras e Fundo Municipa de saude e alguns ja temos fizemos a aquisicdo e se encontram nas
unidades, como: Acesso intradsseo adulto e infantil, Abocath em todos os calibres, dispositivo
Bolsa-valvula-mascara (ambu)e termdmetros digitais. Temos processos de aquisicéo em andamento
de: Monitores Multiparametros, Oximetros portateis com terminais de pediatria e adulto,
termdmetros digitais e infravermel hos.

Quanto a proposta de uma sala de espera separada, fraldario ampliado e brinquedoteca, esta
secretaria acata como sugestdo plausivel e se compromete com arealizacdo de estudo de viabilidade
técnica da possibilidade de instalacdo destas estruturas considerando o espago disponivel
atualmente sem comprometer a capacidade instalada atual mente.

4-Que medidas estdo sendo adotadas para ampliar a qualificagéo técnica da equipe de
enfermagem que atende o publico infantil? Como a Secretaria pretendereforcar o
atendimento pediatrico nos periodos de alta sazonalidade, como surtos de doencas
respiratorias, viroses e dengue?

Esta diretoria busca junto ao Nucleo de Educacdo Permanente, reabilitado este ano pelaSMSA, e
com Orgédos Estaduais e Federais organizar treinamentos para os servidores das UPAS, incluindo
treinamentos em atendimento pediatricos em modalidades online e presenciais.

Em periodos de alta sazonalidade a SMSA conta com a equipe de Epidemiologia da SMSA que
monitora os agravos e disponibiliza treinamentos e capacitacOes dentro dos agravos que vem sendo
notificados pelos setores bem como recebe orientagbes, protocolos, fluxos de atendimentos e
recomendacOes do Ministério da salde, SESA e VISA para o mangjo dos agravos. Junto a este a
diretoria participa junto a outras diretorias da SMSA de comités como da Dengue, planejando,
elaborando e praticando acfes previstas no plano de contingéncia da dengue desenvolvido por este
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comité, com abordagem adulto e pediétricos.

Nos colocamos a disposicéo para dirimir duvidas e dar esclarecimentos.

Atenciosamente,

Portarias em vigor para organizacéo das UPAS:

Portaria GM/M S n° 10/2017:

bvsms.saude.gov.br

Portaria GM/MS n° 1.601/2011

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudel egis/gm/2011/prt1601_07 07 2011 rep.html
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1. INTRODUCAO

A Dengue, Chikungunya e o Zika virus pertencem ao rol das Arboviroses, doengas
causadas por virus, sendo transmitidas por um artrépode (mosquito) denominado Aedes
Aegypti. Os virus da Dengue e do Zika virus pertencem ao género Flavivirus, familia
Flaviviridae, e o virus do Chikungunya pertence ao género Alphavirus, familia Togaviridae.

A Dengue constitui na atualidade em nivel global, a mais importante arbovirose
(doenga viral transmitida por artropodes) em termos de morbidade, letalidade e implicacdes
econdmicas.

A transmissdo dessas trés doengas ocorre através da picada da fémea do mosquito
que permite a passagem do virus presente em suas glandulas salivares e € caracterizada pelos
ciclos correspondentes: homem - Aedes aegypti - homem, sendo eles o ciclo intrinseco no
homem e o extrinseco no vetor.

Os sintomas da febre do Zika virus sdo semelhantes ao da Dengue, o paciente pode
apresentar exantema maculopapular pruriginoso ou ndo, febre baixa e intermitente (< 38,5°C)
ou hiperemia conjuntival sem secre¢do/prurido ou poliartralgia ou edema periarticular com ou
sem hiperemia. Pode estar presente também mialgia e cefaléia.

O virus da Zika virus tem um tropismo para sistema neurologico, o que pode levar a

casos de encefalite, meningoencefalite e mielite, sindrome de Guillain-Barré, microcefalia em
bebés nascidos de maiaes que contrairam a doenca durante a gestacdo. As evidéncias
cientificas mostram que o Zika virus pode ser transmitido também por via transfusional,
perinatal e sexual (presenga do virus no sémen por até 6 meses).

O periodo de viremia da Chikungunya persiste por até dez dias apds o surgimento
das manifestagdes clinicas. A transmissdo se da através da picada de fémeas dos mosquitos
Aedes aegypti e Aedes albopictus infectadas pelo CHIKV. Casos de transmissdo vertical
podem ocorrer quase que exclusivamente no intraparto de gestantes virémicas e, muitas vezes,
provoca infeccdo neonatal grave. Pode ocorrer transmissdo por via transfusional, a qual ainda
¢ rara quando os protocolos sdo observados. Os sinais e sintomas sdo clinicamente parecidos
aos da dengue — febre de inicio agudo, dores articulares e musculares, cefaléia, nausea, fadiga
e exantema. A principal manifestacdo clinica sdo as fortes dores nas articulagdes, que muitas

vezes podem estar acompanhadas de edema. Apds a fase inicial a doenga pode evoluir em
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duas etapas subsequentes: fase subaguda e cronica.
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A Chikungunya tem carater epidémico com elevada taxa de morbidade associada a
artralgia persistente, tendo como consequéncia a reducdo da produtividade e da qualidade de
vida. O nome chikungunya deriva de uma palavra em Makonde, lingua falada por um grupo
que vive no sudeste da Tanzania e norte de Mogambique. Significa “aqueles que se dobram”,
descrevendo a aparéncia encurvada de pessoas que sofrem com a artralgia caracteristica. No
Brasil a transmissdo autoctone foi confirmada no segundo semestre de 2014 e em Foz do
Iguagu-PR, os primeiros casos autoctones também ocorreram em 2014.

Foz do Iguacu-PR, apresenta a circulacdo de diferentes sorotipos de virus da Dengue,
e circulacdo do virus Chikungunya e devido as condi¢des climaticas e infestacdo do Aedes
Aegypti, existe o risco da ocorréncia concomitante de epidemia de Dengue, Zika e
Chikungunya, que, por apresentarem quadro clinico semelhante, ndo permitem afirmar que
os casos identificados sejam relacionados exclusivamente a um tinico agente etiologico.

Historicamente o mosquito tem sofrido adaptagdes ao ambiente urbano, se
constituindo em um dos principais problemas de saude publica da atualidade, sendo
responsavel por varias epidemias, aumentando as hospitaliza¢des e 6bitos em todo o territorio
brasileiro.

Os fatores relacionados a emergéncia em Saude Publica por arboviroses de ciclo
urbano estdo relacionadas a: vulnerabilidade socioambiental da populagdo; a infestagdo pelo
AEDES AEGYPTI; a capacidade de resposta dos servigos de saude e por fim a circulagéo
simultdnea dos quatro sorotipos de DENV com CHIKYV e ZIKV.

A situacdo atual dessas trés arboviroses ¢ motivo de muita preocupagdo para as
autoridades de saude, devido as dificuldades encontradas no controle do vetor, que constitui
acdo principal de prevengdo da doenga. Em Foz do Iguagu-PR, no ano epidémico da Dengue

2023/2024, a cidade apresentou o predominio da circulagdo do sorotipo viral DENV 2. Houve

novamente a circulagdo do DENV 1 e foi também identificado laboratorialmente um caso de

DENV 3 (Grifico 1).
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Grafico 1

SERIE HISTORICA DA INCIDENCIA DE DENGUE POR 100.000
HABITANTES E CIRCULACAO VIRAL NO MUNICIPIO DE FOZ DO
IGUACU - ANO 2010 A 2024
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Fonte: Divisao de Vigilancia Epidemiolégica, Foz do Iguacu-Pr, 2024.

A confirmacdo dos primeiros casos autoctones de Dengue no municipio de Foz de
Iguagu-PR ocorreu em fevereiro de 1998. No primeiro semestre de 1998 registrou-se a
primeira epidemia em Foz do Iguacu, quando foram confirmados 480 casos da doenca. Em
2000 foram registrados 422 casos importados, o que favoreceu o desenvolvimento de uma
epidemia em que foram confirmados 752 casos autdctones. Em 2001, a incidéncia foi baixa,
voltando a registrar epidemias em 2002 com 2.090 casos ¢ 702 em 2003. Nos anos de 2004 a
2006, o municipio, embora tenha registrado casos confirmados da doenga, ndo apresentou
situagdo de epidemia. Nos anos epidemioldgicos posteriores, 0 municipio passou a registrar
novamente altas epidemias: em 2006/2007 (3.242 casos), 2009/2010 (8.725 casos), 2010/2011
(11.453 casos), 2012/2013 (3.032 casos), 2014/2015 (2.706 casos) e 2015/2016 (10.998
casos), 2017/2018 (167 casos), 2018/2019 (3.810 casos), 2019/2020 (23.635 casos) ¢
2020/2021 (20.342). O ano epidemiologico de 2022/2023, registrou o maior numero de casos
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notificados na historia da cidade (mais de 55.000 casos), e foram confirmados cerca de 23.000

casos. Também foi no ano epidemioldgico de 2022/2023 que a cidade registrou o maior

27c78a94-e

numero de dbitos (22 6bitos confirmados).
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Devido a alta incidéncia para Dengue identificada no ano epidemiologico de
2023/2024, a cidade voltou a decretar epidemia, pois no periodo de 01/08/2023 até
12/03/2024 o Municipio ja contabilizava 10.083 casos notificados e 1.280 casos autoctones
em decorréncia da Dengue, com 448,46 casos por 100.000 habitantes, ultrapassando o limite
superior do canal endémico no periodo sazonal da doenga, o que caracteriza epidemia no
Municipio. Foram investigados 34 6bitos e 10 foram confirmados como 6bitos de infecgoes
autdctones por Dengue em Foz do Iguacu-PR e 02 outros obitos confirmados eram pessoas
residentes de outras localidades (01 do Paraguai e 01 de Arapongas-PR). E importante dizer
que ainda permanecem em investigagdo 04 Obitos suspeitos de Dengue do ano
epidemioldgico 2023-2024 e os dados do ultimo ano epidemioldgico, ainda estdo em processo
de analise e encerramento das fichas de notificacdo no SINAN-online da Dengue ¢ que o
nimero de casos confirmados provavelmente serda mais acentuado que o apresentado na

Tabela 1.

Tabela 1- Série historica dos casos de dengue notificados, confirmados, obitos e incidéncia por

100 mil/hab. Foz do Iguacu, 2000 a 2024.

SERIE HISTORICA DO NUMERO DE CASOS DE DENGUE NOTIFICADOS E
CONFIRMADO S NO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUAGU - De 2010 & 2024
3 E CASOS CONFIRMADOS T Coef. De
engue engue o itos por A
A0 | woucata | Contmada [Aiciones e '";i?m" Oure | ppgug | Modénce er
2000 1940 | 1174 752 184 | 238 0 290,86
2001| 384 146 113 15 18 0 43,71
2002 | 3935 2210 2090 33 87 0 808,38
2003 | 1645 705 702 3 0 0 271,52
2004 231 8 7 1 0 0 271
2005 12917 | 426 421 3 2 0 162,84
2006 | 891 223 212 9 2 0 82,00
2007 4810 | 3102 3030 31 4 1 1.171.95
2008|1390 69 63 4 2 1 2437
2009 601 7 52 10 9 0 20,11
2010] 10.866 | 8703 | 8.673 24 6 2 3.386,73
2011] 7.658 | 2.830 | 2780 11 48 0 1.085,56
2012|1181 143 139 3 1 0 54,28
2013 6.205 | 2.044 | 2.893 10 41 2 1.129,69
2014[ 974 65 5 6 2 0 22,26
2015 6.483 | 2724 | 2649 18 57 4 1.034,41
2016] 12531 | 8.668 | 8.349 72| 247 | 14 | 3.260,21
2017|1808 70 &7 1 2 0 26,16
2018 1939 | 116 100 5 1 2 39,08
2019] 11547 | 3907 | 3710 88 | 109 3 1.448,72
2020| 27575 | 23097 | 19925 | 121 | 51 10| 7.780,53
2021] 10584 | 429 M7 11 1 1 162,83
2022] 17215 | 3050 | 2981 56 13 5 1.164,05
2023] 56291 | 23507 | 23226 | 235 | 46 21 | 9.069,54
2024] 24749 | 12771 | 12458 [ 164 | 149 | 10 | 486473
Fonte: Divis o de Vigilancia Epidemiolégica de Foz do Iguagu 20/08/2024
Ll . 1if
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Observa-se também que o municipio passou a registrar casos de Obitos a partir do
ano de 2007. Em relacdo aos 6bitos ocorridos por dengue no municipio, no periodo de 2000 a
2006 ndo houve registro de oObitos por esse agravo. De 2007 a 2021 ocorreu um aumento
gradativo dos Obitos, com expressivo aumento em 2015-2016, com 14 o6bitos por este agravo,
2017 nao teve Obitos, 2018-2019 ocorreram 05 dbitos, em 2019-2020 ocorreram 8 obitos, em
2020-2021 ocorreram 3 6bitos, em 2021-2022 registrou-se 4 dbitos. Em 2022-2023 ocorreu o
maior numero de Obitos confirmados na historia da cidade, sendo um total de 22 Obitos
confirmados. No tltimo ano epidemiolégico de 2023-2024, o municipio volta a confirmar um
elevado niimero de obitos (10); levando em consideragdo o niimero de casos que foram
confirmados para a doenga.

Salientamos que além da sobrecarga dos servigos assistenciais frente a uma epidemia
da doencga, existe a preocupagdo das doengas neuro invasivas associadas a pos-infecgdo,
sobretudo por arboviroses, causando hospitalizagdes e sequelas incapacitantes para os
individuos.

O virus da Chikungunya ¢é outra preocupagdo para a cidade de Foz do Iguagu, pois
no ano epidemiologico de 2022-2023, foi constatada uma epidemia concomitante a da
Dengue, devido aos elevados numeros de casos confirmados de Chikungunya. Foi possivel
identificar que 1.066 confirmados eram residentes de Foz do Iguagu-PR, sendo que foi
confirmado um o6bito para a doenca e 322 de ndo residentes, principalmente do pais
fronteirico Paraguai, onde também ocorreu uma epidemia, com um elevado niimero de 6bitos.

No ano epidemioldgico 2023-2024, o virus da Chikungunya continuou em
circulagdo, porém com um nimero menor de casos notificados (600) e confirmados (94).

Logo abaixo podemos verificar o Grafico 2, que corresponde aos casos notificados de

Chikungunya.
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Grafico 2 - Casos notificados de Chikungunya por classificagido final e inicio do ano

epidemiolégico de 2023-2024.

Casos notificados de Chikungunya por classificacio final e inicio de sintomas
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Fonte: Divisdo de Vigilancia Epidemiologica, Foz do Iguagu-Pr, 2024.

Foz do Iguacu-PR, estd localizada em uma regido de Triplice Fronteira (Brasil,
Paraguai e Argentina), com caracteristica de livre e constante circulagdo de pessoas entre as
localidades. O Paraguai, pais vizinho a cidade brasileira, foi acometido principalmente por
altos indices de casos confirmados por Chikungunya e apresentou um elevado nimero de
obitos por este agravo. Sabe-se que durante os primeiros meses de 2023, surtos de
Chikungunya e epidemias de Dengue de magnitude significativa foram registrados na
América do Sul. No Paraguai a Chikungunya, entre SE 1 e SE 52 de 2022, teve um total de
273.685 casos, incluindo 87 mortes. Dados demonstram que o Paraguai foi o pais mais
afetado pela Chikungunya no ano de 2023.

As constantes epidemias de Dengue em Foz do Iguagu-PR e o risco iminente de uma
nova epidemia por Chikungunya geram um impacto negativo e bastante significativo,
afetando diversos setores, como a economia, devido ao absenteismo no trabalho e escolas. As
pessoas acometidas, em sua maioria, sdo adultos jovens em fase produtiva e precisam se

ausentar do trabalho por um periodo relativamente longo. Causa também um reflexo negativo

27c¢78a94-ed14-4e25-9b7f-c21be880c298

no setor do turismo, principalmente porque a cidade ¢ um dos principais destinos turisticos do

mundo devido as suas belezas naturais e sua localizagdo de fronteira. Apresenta também um
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colapso dos servicos de satde, em decorréncia da alta demanda por atendimento e
internamento de pacientes.

De acordo com estudo realizado pela Secretaria Estadual de Saude do Estado do
Parana as epidemias com elevado numero de casos, aumentam os custos com cuidados
médicos, que podem comprometer os sistemas de saude.

Estudos sobre a estimativa do custo da Dengue no Brasil com hospitalizagdes,
tratamentos, medicamentos ¢ os custos indiretos como faltas ao trabalho e escola ¢ de 468
milhdes de ddlares americanos na perspectiva do pagador publico e pode chegar a 1,2 bilhdes
de dolares americanos na perspectiva da sociedade. Incluindo os custos com controle de vetor,
a dengue pode custar cerca de 1,7 bilhdes de dolares americanos anualmente. O custo médio
por paciente ¢ de US$1.500 e 18,9 dias de trabalho perdidos.

No artigo de 2016, com o titulo de “Aedes aegypti e sociedade: o impacto economico
das arboviroses no Brasil.” produzido por Vanessa Teich, Roberta Arinelli, Lucas Fahham fez
um levantamento de relevancia para a area. Este afirma que o investimento para combate ao
vetor foi de R$1,5 bilhao no Brasil e o custo reportado pelo governo federal para aquisi¢ao de
inseticidas e larvicidas foi de R$78,6 milh3es. Por si, estes dados ja mostram tamanha
importancia que os custos médicos diretos geram gasto total de R$374 milhdes. A Febre
Chikungunya apresentou o maior nimero de anos de vida ajustados por incapacidade (AVAIs)
perdidos por episodio da doenca (0,036 AVAI), seguido pela infec¢do por ZIKV (0,005
AVAI). O custo indireto total foi estimado em R$431 milhdes. Custos totais com o manejo das
arboviroses atingiram impacto de R$2,3 bilhdes no Brasil, em 2016. Ainda neste artigo, ha
informagdes que Minas Gerais, Sdo Paulo, Bahia e Rio de Janeiro apresentaram os maiores
custos.

O estudo ainda concluiu que arboviroses geram consideraveis impactos econdomico e

social ao Brasil. Custos de combate ao vetor, custos médicos diretos e custos indiretos
representaram 2% do or¢amento previsto para a satide no Pais, em 2016.

Esses sdo dados demasiado importantes para equipes de gestio e planejamento, pois
evidenciam e tornam palpaveis os impactos financeiros e deixam uma base de dados

facilitadora para uma previsdo para os anos seguintes.

O impacto ¢ significativo, estas estimativas ndo contemplam o impacto causado pelo

colapso do sistema de saude no momento de epidemias e o impacto no turismo.

7c964d46-8019-43bd-a235-90e86a5542ae

Municipio de Foz do Iguacu e
Secretaria Municipal de Salde =l ﬁ

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - SIGNATARIO - 27/08/2025 as 17:03:10 e FABIO DE MELLO - RESPONSAVEL PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE - 28/08/2025 as 07:25:52

Documento Cdédigo: 27c78a94-ed14-4e25-9b7f-c21be880c298 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=27c78a94-ed14-4e25-9b7f-c21be880c298

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/08/2025 as 15:09:24
Documento Caodigo: 7¢964d46-8019-43bd-a235-90e86a5542ae - consulta a autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=7c964d46-8019-43bd-a235-90e86a5542ae




10

A situagdo das arboviroses (Dengue, Chikungunya e Zika) reforca a necessidade de
planejamento antecipado da resposta dos servigos de saude em diferentes niveis de atencgdo
para o enfrentamento de emergéncias (surtos/epidemias) por arboviroses. Para a execugdo de
atividades de contingéncia, sdo planejadas estratégias especificas a serem implementadas em
diferentes cenarios, organizadas em niveis de ativacdo, que serdo acionados com o
monitoramento de casos baseados pelo diagrama de controle ou por curva epidémica, e com
critérios definidos.

O diagrama de controle (Figura 1) é uma ferramenta estatistica que descreve, de
forma resumida, a distribuigdo da frequéncia de uma determinada doenga para o periodo de
um ano, com base no comportamento observado da doenga durante varios anos prévios, e em
sequéncia (série histérica), em uma determinada populac¢do. Auxilia na determinagdo de
situagoes de alerta epidémico e na previsdo de epidemias, por meio da sobreposi¢do da curva
epidémica (frequéncia observada ou incidéncia do ano atual) ao canal endémico (frequéncia
esperada); ou seja, ele ajuda na identificacdo do excesso de incidéncia observada em relagdo a
esperada. Além disso, norteia a identificagcdo dos niveis de resposta aos diferentes cenarios de
risco em que incidem diferentes atividades de contengdo. Para este documento, foram
considerados os niveis 0 ou acgdo preparatoria, I, Il e III para ativagdo do Plano de

Contingéncia.

Figura 1 - Modelo de Estruturacio de Diagrama de Controle e seus componentes (limite
superior, média movel e taxa de incidéncia), por semana epidemiolégica.
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Diante deste quadro, se faz necessario que o municipio de Foz do Iguacu-PR se
mantenha em estado de vigilidncia e alerta permanentes, principalmente no que tange os
servigos envolvidos, tanto dos setores publicos como privados. Estes devem se reestruturar de
forma a enfrentar uma possivel epidemia de maneira eficaz e com resultados satisfatorios.
Portanto o presente plano de contingéncia dessas trés arboviroses procura enumerar as
principais agdes que devem ser desenvolvidas indicando os respectivos responsaveis. Sendo
assim, o Plano Municipal de Contingéncia das Arboviroses ¢ um documento elaborado com o
intuito de auxiliar o municipio na resposta as epidemias das Arboviroses, cujas consequéncias
podem provocar sérios danos as pessoas, ao meio ambiente e a economia do municipio.
Neste documento sdo definidas as responsabilidades dos 6 eixos centrais, sendo eles: Rede de
Assisténcia (Ateng¢do ao paciente); Vigilancia Epidemioldgica; Vigilancia Laboratorial;

Vigilancia Entomologica e Controle Vetorial, Comunicagdo e Mobilizagdo Social e Gestao.

2. OBJETIVOS

2.1 Objetivos Gerais

e Prevenir e controlar a transmissdo de dengue, zika virus e chikungunya;

e Evitar a ocorréncia de 6bitos por arboviroses.

2.2 Objetivos Especificos

e Organizar as a¢des de prevengao e controle das Arboviroses;

e Padronizar os insumos ¢ medicamentos estratégicos necessarios;

e Garantir notificagdo, investigagdo dos casos, sempre de forma oportuna;

e Monitorar e controlar o vetor e seus criadouros;

® Apoiar os processos de educagido permanente dos profissionais de satde;

e Promover assisténcia adequada ao paciente, garantindo acesso, diagndstico e

manejo clinico adequado para cada uma das doengas de acordo com o
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e Monitorar e avaliar a situagdo epidemioldgica;

e Monitorar e avaliar a organizacdo da rede de ateng@o voltada ao atendimento de
casos suspeitos e confirmados para orientar a tomada de decisao;

e Reforcar a¢Ges de articulac@o intersetorial em todas as esferas de gestdo.

e Prevenir e controlar processos epidémicos e especificos;

e C(lassificar riscos nos servigos de satude;

e Monitorar casos graves;

e Definir estratégias da gestdo municipal para reducdo da forga de transmissdo das

doengas, por meio do controle do vetor e de seus criadouros;

3. APRESENTACOES DA DENGUE: DENGUE, DENGUE COM SINAIS DE
ALARME, DENGUE GRAVE E OBITO

A dengue possui como sintomas: febre, que pode vir acompanhada de cefaléia,
dor retro ocular, mialgia, artralgia, nauseas, vOmitos, exantema, seguido evolutivamente
por pruridos. A doenga pode evoluir para forma grave, geralmente apos 3 ou 4 dias do
inicio dos primeiros sintomas que pode cursar com derrames intracavitirios e micro

hemorragias em 6rgaos internos como o miocardio, sistema nervoso central (SNC), figado,

baco e varios outros. Em criangas menores de 10 anos, ha também linfadenomegalia,
hepatomegalia e esplenomegalia. J4 em recém-natos destacam-se irritabilidade, febre e
exantemas.

O diagnostico da dengue ¢ realizado baseado na histdria clinica e epidemiologica
e exames de sangue especificos como NS1 (antigeno), sorologia IgM e isolamento do virus
em culturas especificas (Arbovirose para dengue, zika virus e chikungunya).

O exame de Dengue antigeno NS1 ¢ utilizado na detec¢do da antigenemia NS1 da
dengue pela técnica Elisa de captura; auxilia no diagndstico sorolégico da doenca em
amostras colhidas principalmente até o quinto dia do inicio dos sintomas; o ideal é que a
amostra seja colhida no primeiro a terceiro dia dos sintomas. A presenca do antigeno NS1
¢ indicativo de doenga aguda e ativa, porém um resultado negativo, diante de um quadro

suspeito de dengue, ndo exclui o diagnostico. Esse exame, ndo permite a identificagdo do

27c¢78a94-ed14-4e25-9b7f-c21be880c298

sorotipo.

7c964d46-8019-43bd-a235-90e86a5542ae

willng
Municipio de Foz do Iguagu .
Secretaria Municipal de Salde Sus _g;i

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - SIGNATARIO - 27/08/2025 as 17:03:10 e FABIO DE MELLO - RESPONSAVEL PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE - 28/08/2025 as 07:25:52

Documento Cdédigo: 27c78a94-ed14-4e25-9b7f-c21be880c298 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=27c78a94-ed14-4e25-9b7f-c21be880c298

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/08/2025 as 15:09:24
Documento Caodigo: 7¢964d46-8019-43bd-a235-90e86a5542ae - consulta a autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=7c964d46-8019-43bd-a235-90e86a5542ae




13

O exame mais utilizado ¢ 0 MAC-ELISA que detecta anticorpos IgM especificos
contra a dengue e requer apenas uma amostra de soro como vantagem, devendo ser
coletado a partir do 6° dia do inicio dos sintomas.

O exame de arboviroses realizado através da técnica reagdo da transcriptase da
Proteina C Reativa (RT-PCR) ¢ considerado o exame padrdo ouro e € o Gnico que pode
detectar o virus dentro de um tempo significativo de um a dois dias, além de possuir a
vantagem de o resultado ndo ter influéncia do manuseio de amostra e nem de seu
armazenamento e pode detectar a presenca dos 4 sorotipos da Dengue, Zika virus,
Chikungunya e Febre amarela. O sangue deve ser coletado até o 5 dia do inicio dos
sintomas.

O Ministério da Satde define todo o caso suspeito de dengue como sindrome
febril aguda (até 7 dias), acompanhada de pelo menos dois dos sinais e sintomas
inespecificos (cefaléia, prostragdo, dor retro orbitaria, exantema, mialgias, artralgias,
petéquias e vomitos), somada a historia epidemiologica compativel. As apresentagdes da
doenga sdo divididas em quatro grupos, com base na presenca de sinais de alarme que
indicam inicio do extravasamento plasmatico, lesdes organicas e tendéncias hemorragicas.

Em 2006, o Grupo de Trabalho Control Study (DENCO), estabeleceram uma nova

classificacdo para Dengue, que utiliza a seguinte subdivisdo: Dengue, Dengue com sinais

de alarme e Dengue grave, substituindo assim a antiga nomenclatura da doenca em:
dengue classica, dengue com complicacdes, (FHD) e choque da dengue. Apesar de ainda
muito utilizado o termo dengue hemorragica, este ndo existe mais, e foi substituido por
Dengue Grave.

Como sinais de alarme foram listados os seguintes sintomas: dor abdominal
intensa e continua, vomitos persistentes, acimulo de liquido no terceiro espago (derrame
pleural, ascite, edema), sangramento de mucosas, letargia ou agita¢do, hepatomegalia ou
aumento do hematocrito com queda de plaquetas.

E dengue grave € definida pela presenca de extravasamento plasmatico, choque
ou acimulo de liquido com comprometimento respiratdrio, sangramento grave e lesdo de
orgdos alvo: aumento de transaminases hepaticas (aspartato aminotransferase ¢ alanina
aminotransferase > 1000 U/L), alteragdo de nivel de consciéncia ou disfun¢do cardiaca.

Segundo Brasil (2013b), uma vez identificados os sinais de alarme, os pacientes

27c¢78a94-ed14-4e25-9b7f-c21be880c298
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atendimento assim como determinar qual o nivel de assisténcia deve ser prestado a cada
paciente. No Brasil, ha 4 subdivisdes para a classificagao clinica (Figura 2).

Grupo A: Prova do lago negativo, auséncia de manifestagdes hemorragicas
espontaneas e auséncia de sinais de alarme. Recomendagdo: Atendimento em Unidades de
Atengdo Primaria a Saude.

Grupo B: Prova do lago positivo ou manifestagdes hemorragicas espontineas,
sem repercussdo hemodindmica e auséncia de sinais de alarme, pacientes do grupo
especial: gestantes, lactentes até 02 anos, adultos acima de 65 anos e pacientes com
comorbidades. Recomendacdo: atendimento em unidade com suporte de observagao.

Grupo C: A presenca de algum sinal de alarme e/ou derrame cavitario caracteriza
o grupo C, esses pacientes precisam de atendimento de urgéncia, devendo ser
encaminhados para um hospital de referéncia com maior suporte técnico.

Grupo D: Presenca de sindrome de extravasamento plasmatico. As manifestacdes
hemorrégicas, assim como disfun¢do organica, podem estar presentes ou ndo. E
caracterizada a presenca de choque com ou sem hipotensdo os cujos pacientes precisam de
atendimento imediato para hidratagdo venosa vigorosa (fase de expansdo) em qualquer
unidade de satde e precisam ser transferidos, em ambulédncia com suporte avancado, para

um hospital de referéncia.

Figura 2- Protocolo de classificacio de risco para pacientes com suspeita de dengue:

SUSPEITA DE DENGUE
lato de febre, dois e sete dias de duragio, e duas ou mais das seguintes manifestagbes: niusea, vimitos; exantema; mialgia, artralgia;
cefaleia, dor retro-orbital; petéquias; prova do lago positiva e leucopenia. Também pode ser considerado caso suspeito toda crianga com quadro febril agudo,
usualmente entre dois e sete dias de duragio, e sem foco de infecgo aparente.
NOTIFICAR TODO CASO0 SUSPEITO DE DENGUE

|
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e reavaliagio clinica.

Fonte: Ministério da Satide. Dengue: diagnostico e manejo clinico: adulto e crianga (2024).
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Em vigéncia de uma epidemia, a classificagio de risco do paciente com suspeita de
dengue na chegada ao ponto de atencdo devera ser feita por equipe de satide qualificada
para estratificar o atendimento por ordem de gravidade. Paciente classificado como
VERMELHO seré visto imediatamente pelo médico, seguido pelo ¢ depois
VERDE (situagdes especiais — gestante, crianga, idoso, comorbidade) e AZUL que sera

avaliado por ordem de chegada (Figura 3).

Figura 3 - Classificacido de Risco de Acordo com os sinais e sintomas

Grupo A Atendimento conforme horario de chegada.
Grupo B  Prioridade nao urgente.

AMARELO  Grupo C  Urgéncia, atendimento o mais rapido possivel.

Emergéncia, paciente com necessidade de

VERMELHO r D . ; .
Grupo atendimento imediato.

Fonte: Brasil (2009).

Fonte: Ministério da Satide. Dengue: diagnostico e manejo clinico: adulto e crianga (2024).

O uso dos protocolos clinicos torna possivel uma triagem adequada dos doentes
mais graves para lhes ofertar intervencdes terapéuticas adequadas e oportunas, condi¢do
necessaria para evitar os obitos. As diferentes formas da doenga néo sdo entidades clinicas
distintas, mas sim, fases diferentes da evolug@o continua da doenca que podem ou ndo se
tornar graves. A ilustragcdo dos protocolos para o manejo clinico de pacientes com Dengue
e Chikungunya segue nos ANEXOS I e I1.

A evolugdo da doenga apresenta-se de forma dindmica que pode complicar de
maneira repentina, exigindo acompanhamento médico diario do paciente até sua

recuperagao (Figura 4).
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Figura 4 - Evolucio e evidéncias clinicas, segundo fases da dengue

Dias de doenca 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 20 40 60 80

Temperatura |-40°,

Reabsorgao
Potenciais | Desidratagao Choque Sobrecarga
problemas clinicos Sangramento de fluidos

Comprometimento de drgaos

Mudancas laboratoriais
Hematm

Virologia Viremia

Plaquetas

Infeccao primaria

Sorologia
g 1gG
Infeccao secundaria lgM
Evolucao da dengue Febril Critica Fase de recuperagao

Fonte: World Health Organization (2009), com adaptagdes.

Fonte: Ministério da Satde. Dengue: diagnostico e manejo clinico: adulto e crianga (2024).

Fase febril: é limitada, pode durar de 2 a 5 dias e esta associada a presenca do
virus no sangue (periodo de viremia), e tem como sintomas: febre, que pode vir
acompanhada de cefaléia, dor retro ocular, mialgia, artralgia, nauseas, vomitos, exantema,
seguido evolutivamente por pruridos. Com a defervescéncia da febre, a maioria dos
pacientes evolui para cura, porém outros evoluem para a fase critica, que caracteriza a
evolugdo da doenga para forma grave.

Fase critica: é sempre precedida com a presenga de um ou mais sinais de alarme,
que podem ser evidenciados pelos sintomas clinicos, exames laboratoriais e exames de
imagem. Os principais achados laboratoriais na fase critica da doenca podem ser

observados através da hemoconcentragio, elevacdo de transaminases também pode ocorrer
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O extravasamento de plasma pode ser detectado através da hemoconcentragido
ainda no inicio da evolugdo da doenga, caracterizando a manifestacdo mais especifica da
forma grave, e é o que pde em risco a vida do paciente, pois pode levar ao choque
circulatério quando ocorre de forma muito intensa, sendo de rapida instalagdo, podendo
levar a obito em 12-24 horas e apoés a fase critica o paciente pode evoluir para 6bito ou

Fase de recuperacio: se receber manejo clinico adequado, onde é monitorado até
normalizar todas as suas fungdes vitais € os achados laboratoriais e de imagem o paciente

apresenta rapida recuperagdo do quadro critico da dengue.

4. ASSISTENCIA AO PACIENTE COM DENGUE / ZIKA / CHIKUNGUNYA DE
ACORDO COM O GRUPO DE RISCO

GRUPO A (ATENCAO BASICA)

A porta de entrada dos pacientes com suspeita dessas doengas sdo as unidades
basicas de satide - UBS, podendo ocorrer de duas maneiras:

1° - Quando da realizacdo da atividade de Busca Ativa pelos agentes de saude
(Agente Comunitario de Satide — ACS ¢ Agente de Combate as Endemias — ACE),
identificar e encaminhar os pacientes com sinais/sintomas da doenga a unidade de
referéncia;

2° - Quando o proprio paciente procura atendimento no servigo publico do
municipio;

O acolhimento pela UBS deve-se fazer a classificacdo de risco do paciente suspeito

de dengue conforme protocolo do MS, o caso ¢ notificado diretamente no SINAN online, ¢
realizada a prova do lago (exame clinico que avalia o risco de hemorragia e contribui para
classificacdo de risco), recebe o cartdo da dengue (onde s@o registrados os sinais vitais,
sintomas clinicos e constam os sinais de alarme). No acolhimento o paciente também ¢

orientado sobre os sinais de alarme, sintomas que indicam que a doenga esta evoluindo

para as formas graves.
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No surgimento dos sinais de alarme, no periodo noturno, finais de semana e
feriados o paciente em posse do cartdo da dengue é orientado a procurar diretamente as
UPAS. O exame diagnostico pode ser coletado no momento da primeira consulta do
paciente ¢ o Nsl Elisa nos primeiros 5 dias do inicio dos sintomas e sorologia IgM apds do
sexto ao décimo dia do inicio dos sintomas. O paciente devera procurar o Laboratorio
Municipal de Hospital Padre Germano Lauck para realizacdao da coleta. Devera estar em
posse da solicitagdo do exame (pedido do Lacen) e copia da notificagdo. A amostra
coletada e cadastrada no Sistema Gerenciador de Ambiente Laboratorial — GAL do
Laboratorio Central do estado - LACEN e encaminhado ao LACEN de fronteira situado na
9 Regional de Saude (Verificar em qual situagdo epidemioldgica o municipio se encontra
transmissao sustentada ou sem transmissao sustentada).

Apods a andlise o LACEN lanca o resultado no GAL e todas as instituigdes
notificadoras (Unidade Basica de Saude (UBS), UPAs, Hospitais ptblicos e privados) tém
acesso a este resultado no GAL, bem como notificam diretamente no Sistema de
Informagdo de Agravo de Notificagdo — (SINAN online Dengue/Chikungunya). A unidade
notificadora acompanha o resultado dos exames dos seus pacientes e deve encerrar os
casos posteriormente como critério laboratorial ou critério clinico epidemiologico (de
acordo com a situagdo epidemioldgica).

Apods o acolhimento o paciente passa por consulta médica. De acordo com a
classificacdo de risco o paciente segue o seguinte fluxo: paciente do GRUPO A ¢
acompanhado pela propria UBS ¢é orientado a retornar na UBS diariamente para
reavaliaciao dos sinais vitais, prova do lago e reavaliacio clinica para identificacdo de
possiveis sinais de alarme até o periodo de 48 horas apods passar a febre.

OBS: A hidratagdo oral deve ser iniciada ainda na sala de espera enquanto os

pacientes aguardam pela consulta médica.
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Unidades Basicas de Saude de Foz do Iguacu e seus horarios de atendimento por
Distrito Sanitario

DISTRITO NORTE i

UNIDADE DIAS E HORARIO DE FUNCIONAMENTO
AKLP Segunda a sexta feira das 07:00h as 19:00h
CIDADE NOVA Segunda a sexta feira das 07:00h as 22:00h
PORTO BELO Segunda a sexta feira das 07:00h as 19:00h
VILA ‘C’ NOVA Segunda a sexta feira das 07:00h as 19:00h
VILA ‘C’ VELHA Segunda a sexta feira das 07:00h as 19:00h
CURITIBANO Segunda a sexta feira das 07:00h as 19:00h
JUPIRA Segunda a sexta feira das 07:00h as 13:00h

Fonte: Secretaria Municipal de Satide, Divisdo de Atencdo Basica, agosto de 2024.

DISTRITO LESTE )

UNIDADE DIAS E HORARIO DE FUNCIONAMENTO

MORUMBI II Segunda a sexta feira das 07:00h as 22:00h

MORUMBI 11T Segunda a sexta feira das 07:00h as 19:00h

JARDIM SAO PAULO I Segunda a sexta feira das 07:00h as 19:00h

JARDIM SAO PAULO I Segunda a sexta feira das 07:00h as 19:00h §
CAMPOS DO IGUACU Segunda a sexta feira das 07:00h as 19:00h g
SAO ROQUE Segunda a sexta feira das 07:00h as 19:00h é
PORTAL DA FOZ Segunda a sexta feira das 07:00h as 19:00h 3
Fonte: Secretaria Municipal de Satde, Divisdo de Atencdo Basica, agosto de 2024. g
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DISTRITO OESTE i

UNIDADE DIAS E HORARIO DE FUNCIONAMENTO
VILA YOLANDA Segunda a sexta feira das 07:00h as 19:00h
JARDIM AMERICA Segunda a sexta feira das 07:00h as 19:00h
VILA ADRIANA Segunda a sexta feira das 07:00h as 13:00h
PARQUE PRESIDENTE Segunda a sexta feira das 07:00h as 13:00h
MARACANA Segunda a sexta feira das 07:00h as 19:00h

Fonte: Secretaria Municipal de Satude, Divisdo de Atencdo Basica, agosto de 2024.

DISTRITO SUL

UNIDADE DIAS E HORARIO DE FUNCIONAMENTO
PROFILURB I Segunda a sexta feira das 07:00h as 19:00h
PROFILURB II Segunda a sexta feira das 07:00h as 19:00h
OURO VERDE Segunda a sexta feira das 07:00h as 13:00h
PADRE MONTI/CAIC PORTO Segunda a sexta feira das 07:00h as 19:00h
MEIRA

CARIMA Segunda a sexta feira das 07:00h as 19:00h

Fonte: Secretaria Municipal de Saude, Divisao de Atengao Basica, agosto de 2024.
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DISTRITO NORDESTE i

UNIDADE DIAS E HORARIO DE FUNCIONAMENTO
SAO JOAO Segunda a sexta feira das 07:00h as 19:00h

SOL DE MAIO Segunda a sexta feira das 07:00h as 19:00h
TRES LAGOAS Segunda a sexta feira das 07:00h as 19:00h
TRES BANDEIRAS Segunda a sexta feira das 07:00h as 19:00h
LAGOA DOURADA Segunda a sexta feira das 07:00h as 19:00h

Fonte: Secretaria Municipal de Satude, Divisdo de Atencdo Basica, agosto de 2024.

GRUPO B (UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO)

No primeiro atendimento os pacientes do grupo B necessitam realizar dosagem de
hematocrito para avaliagdo de hemoconcentragdo. Se o paciente ja tiver sido encaminhado
pela UBS, devera vir para a UPA notificado, caso contrario a UPA devera fazer a
notificagdo do caso. Se o paciente ndo estiver hemoconcentrando, com quadro clinico e
sinais vitais estaveis e com auséncia de sinais de alarme deve ser liberado e retornar a8 UPA
diariamente até 48 horas apos a queda da febre para reavaliacdo clinica e laboratorial. Se
apresentar hemoconcentracdo superior a 10% e ou sinais de alarme, passa para
classificacdo como grupo C e deve ser encaminhado ao nivel de atengdo terciaria
(hospitaliza¢do). Os exames disponiveis para o grupo B sdo Ns1 Elisa (5 primeiros dias do
inicio dos sintomas) e IgM Elisa (apds 6° dia do inicio dos sintomas). Na populacdo

pertencente a este grupo a amostra sera coletada pelos profissionais das UPAS e

-c21be880c298

encaminhada ao laboratorio municipal que fard o cadastrado no Sistema Gerenciador de
Ambiente Laboratorial — GAL do Laboratério Central do estado - LACEN e encaminhado
ao LACEN de fronteira situado na 9* Regional de Saude.

OBS: A hidratagdo oral deve ser iniciada ainda na sala de espera enquanto os

pacientes aguardam pela consulta médica.
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Unidades de Pronto Atendimento 24horas de Foz do Iguacu e seus horarios de

atendimento
UPAs

DISTRITO DIAS E HORARIO DE

FUNCIONAMENTO

UPA JOAO SAMEK NORTE Unidade 24 HORAS
UPA DR. WALTER CAVALCANTI LESTE Unidade 24 HORAS
BARBOSA
UNIDADE DE SAUDE PADRE SUL Unidade 24 HORAS
ITALO

Fonte: Secretaria Municipal de Satude, agosto de 2024.

GRUPO C (ATENDIMENTO HOSPITALAR)

Os pacientes do grupo C sdo os que apresentam um ou mais sinais de alarme que
indicam que a evolugdo da doenga para forma grave ¢ classificada como urgéncia. O grupo
C deve permanecer em leito de enfermaria de preferéncia em ala propria para pacientes
com dengue no nivel de atengdo terciaria (leito hospitalar). Durante a hospitalizagdo o
paciente deve receber o manejo clinico de acordo com sua classifica¢do de risco (Protocolo
do MS atualizado em margo de 2024), ser garantido os exames de rotina: Raio x de térax,
US de abdome, hemograma, dosagem de albumina e reavaliagdo constante de hematocrito
(conforme manual de manejo clinico do paciente com dengue, Ministério da Satde 6°

Edigdo).
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Observagdes: pacientes classificados como Grupo C (pediatricos) a referéncia para
atendimento ¢ a Pediatria do Hospital Municipal. Pacientes Gestantes classificados como

Grupo C ou que necessitem de algum exame especifico (Ex: cardiotocografia) a referéncia

de atendimento ¢ Hospital Ministro Costa Cavalcanti; bem como os pacientes oncologicos

também devem ser encaminhados ao HMCC. Os demais pacientes classificados como

27c78a94-e

Grupo C (ala Dengue do Hospital Municipal Padre Germano Lauck).
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A Ala Dengue devera ser implementada conforme acompanhamento de diagrama
de controle, em casos de epidemia, esse apontamento devera ser discutido em reunides
mensais e/ou extraordinarias com “GT ARBOVIROSES” — que ¢ um Grupo de Trabalho
criado ap6s reunido realizada na Secretaria Municipal da Saude/GAB, em 14 de fevereiro
de 2023 do municipio de Foz do Iguagu e envolvimento do eixo GESTAO, atuando no que
diz respeito ao financiamento dos leitos hospitalares, conforme levantamento realizado em
julho de 2024 e informado SMSA em Oficio n° 1169/2024 encaminhado em 22 de julho de
2024 (APENDICE I).

Os exames disponiveis e recomendados para o grupo C sdo prioritariamente
RT-PCR (biologia molecular para arbovirus), seguido de Nsl Elisa (5 primeiros dias do
inicio dos sintomas) e IgM Elisa (apds 6° dia do inicio dos sintomas). Na populac¢do
pertencente a este grupo a amostra sera coletada pelos profissionais das UPAS, UBS Padre
ftalo 24horas e pelos hospitais e encaminhada ao laboratorio municipal que fara o
cadastrado no Sistema Gerenciador de Ambiente Laboratorial — GAL do Laboratorio
Central do estado - LACEN e encaminhado ao LACEN de fronteira situado na 9* Regional
de Saude (Institui¢des hospitalares privadas realizam o cadastro da amostra no GAL,
conforme fluxo interno da cada instituicdo).

OBS: E importante salientar que os pacientes que forem classificados como grupo
C com comorbidades; agravamento dos sinais de alarme e alteracdes nos exames
inespecificos e que estejam nas UPAs recebendo atendimento, deverdo ser remanejados

prontamente para o acompanhamento nos hospitais de referéncia.

Hospitais de Referéncia de Foz do Iguacu, para atendimento do grupo C e D
Hospital

REFERENCIA DIAS E HORARIO DE
FUNCIONAMENTO

-c21be880c298

Hospital Ministro Costa -Gestantes (grupos C e D) Unidade 24 HORAS
Cavalcanti (HMCC) -Pacientes oncologicos (grupos

CeD)

-UTI PEDIATRICA (grupo D)

-UTI pacientes cardioldgicos

(grupo D)

27c78a94-e

Hospital Municipal Padre -PEDIATRIA E DEMAIS Unidade 24 HORAS
Germano Lauck (HMPGL)  (grupos C e D)

Fonte: Secretaria Municipal de Satde, agosto de 2024
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GRUPO D (ATENDIMENTO HOSPITALAR)

Os pacientes do Grupo D s@o os que ja estdo apresentando sinais de choque (sdo
classificados como emergéncia). O grupo C deve permanecer em leito de enfermaria de
preferéncia em ala propria para pacientes com dengue, enquanto os pacientes do grupo D
necessitam de UTI. Durante a hospitalizagdo o paciente deve receber o manejo clinico de
acordo com sua classificacdo de risco (Protocolo MS, 2024) e ser garantido os exames de
rotina: Raio x de torax, US de abdome, hemograma, dosagem de albumina e reavaliagdo
constante de hematdcrito (conforme manual de manejo clinico do paciente com dengue,
Ministério da Satde 6 Edi¢do). O transporte desses pacientes deve ser realizado pelo
SAMU. Observagdes: Pacientes Gestantes e Oncologicos em tratamento classificados
como Grupo C e D e pacientes do Grupo D (pacientes da pediatria e cardiologicos) a
referéncia de atendimento ¢ Hospital Ministro Costa Cavalcanti.

Conforme acordado em reunido para elaboragdo do referido Plano, em periodo de
epidemia ou quando o niimero de pacientes internados por dengue ultrapassar a capacidade
de leitos hospitalares disponiveis, o hospital passara a utilizar a ala criada para dengue que
no periodo ndo epidémico ¢ utilizada para acolher pacientes em cirurgias eletivas. Sendo
assim, quando necessario sera cancelada as cirurgias eletivas e este setor passa a acolher os
pacientes com dengue. A Fundagdo Municipal de Saude ficara responsavel pela adequagdo
da equipe de enfermagem e médicos que atuardo neste setor.

Os exames especificos disponiveis e recomendados para o grupo D sdo
prioritariamente RT-PCR (biologia molecular para arbovirus), seguido de Nsl Elisa (5
primeiros dias do inicio dos sintomas) e IgM Elisa (ap6s 6° dia do inicio dos sintomas), na

populacdo pertencente a este grupo a amostra sera coletada pelos profissionais das UPAS e

pelos hospitais e encaminhada ao laboratoério municipal que fard o cadastrado no Sistema
Gerenciador de Ambiente Laboratorial — GAL do Laboratorio Central do estado - LACEN
e encaminhado ao LACEN de fronteira situado na 9* Regional de Saude. (Instituigdes
hospitalares privadas realizam o cadastro da amostra no GAL, conforme fluxo interno de

cada institui¢do).
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5. INDICACOES DE INTERNACAO HOSPITALAR

e Presenca de sinais de alarme.

e Presenca de choque.

e Sangramento grave ou comprometimento grave de orgao.

e Recusa na ingestdo de alimentos e liquidos.

e Comprometimento respiratorio: dor toracica, dificuldade respiratoria, diminuigio
do murmdrio vesicular ou outros sinais de gravidade.

e Impossibilidade de seguimento ou retorno a unidade de saude.

e Comorbidades descompensadas como diabetes mellitus, hipertensdo arterial
insuficiéncia cardiaca, crise asmatica, insuficiéncia renal cronica, entre outras.

e Plaquetopenia menor que 50 mil.

e Derrames cavitarios (derrame pleural, derrame cardiaco, ascite).

e Outras situagdes de acordo com avaliagdo da equipe de saude.

6. CRITERIOS DE ALTA HOSPITALAR

Os pacientes precisam preencher todos os seguintes critérios:

e Estabilizagdo hemodinamica durante 48 horas.

e Auséncia de febre por 48 horas sem uso de terapia antitérmica.
e Melhora visivel do quadro clinico.

e Hematocrito normal estavel por 24 horas.

e Plaquetas em elevagéo e acima de 50.000/mm?

o Auséncia de derrames cavitarios.
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7. CHIKUNGUNYA

E um agravo de notificagio compulsoria, e os casos suspeitos devem ser notificados e
registrados no SINAN- on-line.

Os sinais ¢ sintomas sdo clinicamente parecidos aos da dengue — febre de inicio agudo,
dores articulares e musculares, cefaleia, nausea, fadiga e exantema. A principal manifestacao
clinica que a difere sdo as fortes dores nas articulagdes, que muitas vezes podem estar
acompanhadas de edema. Apds a fase inicial a doengca pode evoluir em duas etapas
subsequentes: fase subaguda e cronica. A Chikungunya tem carater epidémico com elevada
taxa de morbidade associada a artralgia persistente, tendo como consequéncia a reducdo da
produtividade e da qualidade de vida.

A doenga pode evoluir em trés fases: aguda, subaguda e cronica. Apos o periodo de
incubagdo inicia-se a fase aguda ou febril, que dura até o 14° dia. Alguns pacientes evoluem
com persisténcia das dores articulares apos a fase aguda, caracterizando o inicio da fase
subaguda, com duragdo de até trés meses. Quando a duragdo dos sintomas persiste além dos
trés meses, atinge a fase cronica. Nestas fases, algumas manifestagdes clinicas podem variar
de acordo com o sexo e a idade. Exantema, vOmitos, sangramento e ulceras orais parecem

estar mais associados ao sexo feminino. Dor articular, edema e maior duragdao da febre sdo

mais prevalentes quanto maior a idade do paciente.

Maies que adquirem chikungunya no periodo intraparto podem transmitir o virus a
recém-nascidos por via transplacentaria. A taxa de transmissdo, neste periodo, pode chegar a
aproximadamente 50%, destes, cerca de 90% podem evoluir para formas graves. E importante
salientar que o virus da CHIKV néo ¢ transmitido pelo aleitamento materno.

O acompanhamento das gestantes com suspeita de chikungunya deve ser diario,
principalmente na fase aguda, pelo risco de sofrimento fetal. Todos os recém-nascidos cujas
mées que tiveram sintomas iniciados em até 7 dias antes do parto devem ser mantidos
internados para observacao, pelo periodo de até 7 dias, acompanhados da mae.

Para investigagdo laboratorial dos casos suspeitos de Chikungunya, deve-se coletar
amostras de plasma até o 5° dia do inicio dos sintomas (RT-qPCR/ Biologia Molecular) ¢ a
partir do 6° dia do inicio dos sintomas, coletar amostra de soro (sorologia IgM e IgG)

preferencialmente apos o 10° dia.
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Sinais/Sintomas Dengue Zika Chikungunya

Febre >38°C Sem febre ou subfebril  Febre alta >38°C
(=38°C)

Duracao 4 a7 dias 1-2 dias subfebril 2-3 dias

Rash Surge a partir Surge no primeiro ou Surge 2-5 dias

do quarto dia segundo dia
Frequéncia 30% a 50% 90% a 100% 50% dos casos
dos casos dos casos

Milagia (Frequéncia) +++ ++ +

Artralgia (frequéncia) + ++ +++

Intensidade da Leve Leve/Moderada Moderada/Intensa

dor articular

Edema da articulacao Raro Frequente e Frequente e de
leve intensidade moderada a intenso

Conjuntivite Raro 50% a 90% 30%
dos casos

Cefaleia iFaFaF <4k =4k

Hipertrofia ganglionar + +++ ++

Discrasia hemorragica ++ Ausente +

Risco de morte +++ +* ++

Acometimento iF +++ =4k

Neurolégico

Leucopenia +4++ +++ +++

Linfopenia Incomum Incomum Frequente

Trombocitopenia +++ Ausente (raro) ++

Fonte: Brito e Cordeiro (2016).

O manejo do paciente com suspeita de Chikungunya ¢ diferenciado de acordo com a
fase da doenga: aguda, subaguda ou cronica. Sistemas de acolhimento com classificacdo de
risco devem ser implantados nos diferentes niveis de atencdo para facilitar o fluxo adequado
dos pacientes. Os profissionais devem estar atentos para a identificagiio da presenca dos sinais
de gravidade, dos critérios de internacao e dos grupos de risco. Diante de um caso suspeito, €
importante utilizar a proposta de estadiamento clinico do fluxograma do paciente com

suspeita de chikungunya.
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Os pacientes de grupo de risco (gestantes, pacientes com comorbidades, idosos e
menores de 2 anos de idade) também devem ser acompanhados ambulatorialmente; no
entanto, esses pacientes necessitam de observacdo diferenciada nas unidades pelo risco de
desenvolvimento das formas graves da doenca, razdo pela qual devem ser acompanhados
diariamente até o desaparecimento da febre e auséncia de sinais de gravidade.

De acordo com a Nota Técnica 04/2021/CVIA/CRAS/LACEN/DAV da SESA/PR, a
maioria dos individuos infectados pelo CHIKV desenvolve sintomas, sendo que até¢ 70% dos
casos apresentam infec¢do sintomatica. Esses valores sdo significativos quando comparados
as demais arboviroses, e impactardo no nimero de pacientes que necessitardo de atendimento,
gerando sobrecarga nos servicos de saude.

Considerando que no ano epidemiologico 2022/2023, na cidade de Foz do Iguagu-PR o
numero de casos autoctones e importados confirmados laboratorialmente foi acentuado se
comparado aos demais anos e também considerando o elevado nimero de casos confirmados
e Obitos registrados no Paraguai, foi necessario, estabelecer a organizacdo da rede de
atendimento dos casos agudos e também acompanhar os casos subagudos e cronicos.

Seguindo a orientagdo da SESA-PR, na fase aguda da doenga, a maioria dos casos
devera ser acompanhada ambulatorialmente nas Unidades Bésicas de Saude. Os pacientes do

grupo prioritario (gestantes, pacientes com comorbidades, idosos ¢ menores de 2 anos de

idade) devem ser acompanhados de forma diferenciada, pelo risco de desenvolvimento das
formas graves da doenca, razdo pela qual devem ser acompanhados diariamente até o
desaparecimento da febre e auséncia de sinais de gravidade.

O acolhimento desses casos em todos os pontos de atengdo (Unidades de Saude,
Pronto-Atendimento, Hospitais) deve ocorrer com a efetiva classificacdo de risco,
contribuindo para identificacdo precoce dos grupos de risco, dos sinais de gravidade e
critérios de internagdo. Sinais de gravidade devem ser pesquisados em todo paciente com
Chikungunya e podem surgir nas fases aguda e pos-aguda. Os pacientes que apresentam sinais

de gravidade ou critérios de internag@o (neonatos) devem ser acompanhados em unidades com
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Nao ha tratamento antiviral especifico para o agravo, sendo recomendada a prescrigdo
de sintomaticos, a hidratacdo oral (2 litros no periodo de 24 horas), repouso, e a utilizacdo de
compressas frias como medida analgésica nas articulacdes acometidas de 4 em 4 horas por 20
min. As recomendacdes farmacoldgicas para cada fase estdo disponiveis no ANEXO IV e VI
e o modelo do questiondrio para investigacdo de dor neuropatica (ANEXO V), seguem o
Manual de Manejo Clinico da Chikungunya do Ministério da Saude de 2017.

O uso de anti-inflamatoérios ndo hormonais (AINH) e corticosteroides na fase aguda ¢é
contraindicado devido ao risco de sangramento aumentado e complicagdes. O Acido
Acetilsalicilico também ¢ contraindicado devido ao risco de sangramento aumentado e
complicagcdes. O AAS também ¢ contraindicado na fase aguda, pelo risco da sindrome de
Reye e de sangramento. A escolha da terapia medicamentosa deve ser realizada apds
avaliacdo do usudrio, com aplicag@o de escalas de dor apropriadas para cada faixa etaria e a
respectiva fase da doenca. Para aferi¢do da dor, considerando um dado subjetivo na avaliacao
clinica, sugere-se a utilizagcdo de escalas numéricas ou analdgicas de dor como a Escala
Analogica Visual (EVA) em adultos e a Escala de Faces de Wong-Baker ou de Faces de DOr
Revisada (FPS-R) em criancgas e adolescentes (ANEXO III).

Os casos que evoluirem para a fase cronica da doenga necessitardo de acompanhamento

em longo prazo. Esse acompanhamento devera ser realizado pela Unidade de Saude de

referéncia do paciente, com avaliacdo periddica da evolucdo da cronicidade, prescricdo de
medicamentos para dor (caso necessario), medidas ndo farmacoldgicas que podem ser
indicadas, além da avaliagdo da equipe multiprofissional.

O tratamento fisioterapico deve ser considerado desde a fase aguda, pds-aguda e
cronica, com o intuito de minimizar o dano osteoarticular e possibilitar, consequentemente, a
sua reabilitacdo. Pode ser necessario indicar a confecgdo de Orteses como terapia adjuvante,
obtendo-se um alivio mais rapido da dor e sobretudo, auxiliando a prevenir atrofias
musculares consequentes ao desuso da articulagdo comprometida.

O referenciamento para avaliagdo na atencdo especializada (reumatologista) devera ser
realizado somente quando as possibilidades de tratamento farmacoldgico e nao farmacoldgico
na Ateng@o Primaria forem esgotadas. O compartilhamento do cuidado devera ocorrer nesses
casos, ¢ a equipe da Unidade de Satde acompanhard o usuario referenciado de forma

compartilhada com a atengdo especializada.
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O apoio psicolégico é importante em todas as fases, sobretudo como boa forma de
aliviar o quadro de tristeza e sofrimento trazidos pelo estado de dor e edemas cronicos, em
consequéncia do longo periodo de adoecimento.

Em relagcdo ao monitoramento dos pacientes notificados para Chikungunya, t€ém como
objetivo identificar e acompanhar os casos com persisténcia dos sintomas e que
consequentemente poderdo evoluir para forma subaguda e cronica.

Em Foz do Iguagu-PR o monitoramento esta baseado na planilha elaborada pela Divisdo
de Doengas Transmitidas por Vetores que estd no anexo da Nota Técnica
04/2021/CVIA/CRAS/LACEN/DAV da SESA/PR. Desde o ano de 2023, quando houve um
numero elevado de casos de Chikungunya na cidade, foi realizada uma reunido com a
Coordenagdo da Atencdo Basica sobre a organizagdo para o monitoramento dos pacientes
notificados e confirmados. Atualmente, os casos notificados para Dengue e Chikungunya,
podem ser monitorados pelas equipes da Atengdo Basica, por meio do Sistema RP-saude,
onde estdo disponiveis todos os pacientes notificados para estas doencas por Unidade Basica
de Saude (UBS), com o objetivo das equipes saberem em tempo oportuno sobre os casos e
realizarem o acompanhamento da evolucdo clinica (se € um caso descartado, um caso agudo,
subagudo ou crdnico). Foi realizada um reunido no més de agosto de 2024, com a
Coordenagdo; Gerentes e Supervisores da Atengdo Basica para apresentar como buscar a lista
dos paciente notificados no SINAN-on line para Dengue e Chikungunya no RP-satde por
Unidade de Saude e também foi disponibilizado um tutorial para orientar os profissionais de
satide. Por meio desta estratégia, ¢ possivel acompanhar a evolucdo da doenca (cura ou
cronicidade), atualizar os dados das fichas do SINAN on-line e encerrar os casos em tempo

oportuno.

8. VIGILANCIA LABORATORIAL

Conforme a NOTA TECNICA — NT 06/2019/CVIA/LACEN/DAV, para fins de

vigilancia das arboviroses, estdo disponiveis os seguintes testes laboratoriais:
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Pesquisa de Arbovirus por Biologia Molecular (RT-qPCR): Realizada em amostras
de plasma colhido em EDTA - K3 (“tubo pérola”) de pacientes suspeitos de arbovirose com
até cinco dias de sintomas. O teste Rt-qPCR esta disponivel para: Programa de Unidades
Sentinelas para Arboviroses; amostras de todas as gestantes, Obitos, pacientes com
estadiamento clinico nos grupos C e D para Dengue, e pacientes com suspeita de Zika;
Chikungunya e outras arboviroses como Febre Oropouche, Febre Mayaro, Febre Amarela,
Febre do Nilo etc.

Pesquisa de Dengue NS1- enzimaimunoensaio (ELISA): Realizada em amostra de
soro até o 5° dia do inicio dos sintomas, para pacientes com suspeita de Dengue e
estadiamento clinico dos Grupos A e B.

Sorologia para arbovirus - enzimaimunoensaio (ELISA): Realizada em amostras de
soro, de pacientes suspeitos a partir do 6° dia de sintomas para pesquisa de IgM e IgG.
Amostras de soro podem ser realizadas para: Dengue IgM e IgG; Zika IgM e IgG e
Chikungunya IgM e IgG.

No que diz respeito as “Unidades Sentinela”, estas sdo unidades fisicas e grupos de
trabalho criados para realizar avaliagdo e monitoramento em Satde Publica, que permite
alertar os profissionais da satide a respeito da ocorréncia de agravos preveniveis, ou seja,
exercer uma vigilancia epidemiologica de doengas respiratorias associadas a poluigdo do ar,
por exemplo, ou incidéncia elevada de Dengue em determinado distrito.

Em Foz do Iguagu-PR a unidade sentinela da Dengue e Arboviroses, fica localizada na
UPA SAMEK, que tém a responsabilidade de coletar cinco amostras de exame de RT-PCR
(pesquisa de arbovirus) de pacientes suspeitos de Dengue, classificados como Grupo A ¢ B. O
monitoramento ¢ didrio, sendo realizado por meio do compartilhamento de planilha on-drive

entre a UPA SAMEK e a Vigilancia Epidemioldgica para acompanhamento dos casos

positivos em tempo oportuno, além da identifica¢do do tipo da circulagdo viral existente no

municipio.
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Atualmente, a coleta dos exames especificos dos pacientes suspeitos de Dengue,
Chikungunya e Zika, esta organizada da seguinte maneira no municipio: pacientes que forem
atendidos nas UBS devem ser orientados a procurar o Laboratorio do Hospital Municipal
Padre Germano Lauck para realizar a coleta (07:30 as 16:30horas de segunda a sexta-feira).
Pacientes atendidos nas UPAS e os casos internados nos Hospitais a amostra serd coletada
pelos profissionais do estabelecimento e deve ser enviada ao Laboratério Municipal. Todas as
amostras serdo cadastradas no GAL conforme o protocolo estabelecido pelo LACEN-PR e
serdo enviadas a0 LACEN-Fronteira o mais imediato possivel para garantir a qualidade da
amostra e permitir a Vigilancia Laboratorial adequada.

Nao se exclui a possibilidade da gestdo do municipio fazer a solicitagdo de contratos
emergenciais com os laboratorios credenciados e também com a Fundagdo Municipal de
Saude, para viabilizar que a coleta e transporte de exames especificos para pacientes do
Grupo A e B seja feita na Unidade Bésica de Saude, facilitando o atendimento do paciente e

evitando perda de oportunidade de coleta no periodo adequado.

9. ACOES DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

Cabe a Vigilancia Epidemiologica acompanhar a situacdo dos indicadores
avaliando a necessidade de acionamento das etapas previstas no Plano de Contingéncia.
Para tanto, a Vigilancia Epidemioldgica das arboviroses ¢ realizada através do canal
endémico (diagrama de controle), que ¢ um método para identificagdo de epidemias
utilizada nos servigos de vigilancia em saude publica no Brasil principalmente para

doengas infecciosas. Ele € o instrumento incluido no programa de analise do Ministério da

Sande, para acompanhar a evolu¢do da doenga e auxiliar na tomada de decisdo. Além do
diagrama de controle ¢ elaborado informes técnicos e boletins epidemiologicos semanais,

informando a situacdo epidemioldgica (nimero de casos notificados e confirmados por

3
semana epidemiologica, casos graves, oObitos, apontando as regides do municipio mais %
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A Vigilancia Epidemioldgica também atua ativamente nas reunides presenciais do
GT dengue e arboviroses apresentando os dados epidemioldgicos ao Gestor de Saude e
suas respectivas diretorias e coordenacdes dos servigos de satde, visando auxiliar nas
tomadas de decisdes conforme o periodo epidemioldgico. As reunides do GT dengue e
arboviroses, acontecem quinzenalmente em periodos nio epidémicos e semanalmente em
periodos epidémicos. A Vigilancia Epidemiologica também tem o compromisso de fazer
parte do Comité de Dengue e Arboviroses nas reunides mensais, apresentando os dados
das arboviroses mensalmente.

A Vigilancia Epidemiolédgica de Foz do Iguagu-PR também conta com o importante
monitoramento feito pelo CIEVS Fronteira, que ¢ definido como “Centro de Informacdes
Estratégicas de Vigilancia em Satde” que esta destinado a monitorar, identificar e alertar
sobre riscos a saude publica e potenciais emergéncias em saude publica, a fim de
desencadear rapidamente resposta ordenada, adequada e integrada, inter e
intrasetorialmente e em tempo oportuno, de acordo com os preceitos do Regulamento

Sanitario Internacional (RSI 2005)”.
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Figura 5 - Fluxograma de atuaciio do CIEVS FRONTEIRA, Foz do Iguacu - PR

FLUXOGRAMA DE ATUAGAO DO CIEVS FRONTEIRA
FOZ DO IGUAGU, PARANA/BRASIL
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Doenca
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Captado via:

Sistemas de informago em satde (SIS);
Captagao de rumores;

Comunicago informal;

Ligacdies (45) 2105-8197;

Aplicativos e e-mail: cievsfoz@gmail.com
Redes saciais, entre outros: @cievsfoz

Area técnica GIEVS Fronteira

Investigagao e levantamento das informagdes.
Alerta ou comunicacao de riseo para os
gestores locais, estadual, nacional e paises da
fronteira,

= [0

'

Confirmado o evento, realizagao das acdes de acordo com o Guia de
Vigilancia Epidemioldgica.
{!\ Alerta de risco ou comunicagdo de risco para piiblico geral.

Avaliaéo do processo de

trabalho e elahoragao de
plano de melhorias.

E também por meio dos Clippings de Rumores que o CIEVS informa por midias
sociais, sobre a situagdo das arboviroses em Foz do Iguacu-PR e no mundo.

No que concerne a elaborac¢do do protocolo de diagndstico, classificagdo de risco,

fluxo de encaminhamento e manejo clinico dos pacientes suspeito de arboviroses, bem

como a realizacdo de capacitagdes ordinarias anualmente direcionada a profissionais de

27c¢78a94-ed14-4e25-9b7f-c21be880c298

saude da rede publica e privada do municipio, cabe também a Vigilancia Epidemioldgica,

refor¢ar a adocdo desses protocolos.
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A partir do ano de 2007 quando ocorreu o primeiro Obito por dengue no
municipio a Vigilancia Epidemiologica implantou também o monitoramento dos casos
graves hospitalizados que ¢ realizado através de uma planilha online, todos os hospitais e
UPA’s tem acesso a essa planilha e registra todo paciente que interna com este agravo e
atualiza diariamente a situag¢do do paciente permitindo uma vigilancia ativa dos pacientes
graves e oportunizando uma investigagdo e encerramento do casos no SINAN-online,
conforme evolugdo do paciente (alta ou 6bito). Em caso de dbito é realizada a investigag@o
em conjunto com a SESA-PR para confirmar ou descartar se a causa foi dengue ou outras
arboviroses, bem como avaliar se foi obito evitavel, visando identificar as fragilidades

ocorridas no atendimento do paciente nos servigos em que foi atendido.

10. VIGILANCIA ENTOMOLOGICA E CONTROLE VETORIAL

As ag¢des de controle do vetor sdo atividades comuns entre a DIAT — ACS e DIVS —
ACE sendo suas atribui¢des bem definidas conforme o Programa Nacional de Controle da
Dengue — PNCD em seu componente 4 - Integracdo com a Atengdo basica (PACS/PSF) e
as atribui¢des definidas conforme as diretrizes nacionais e cadernos de atengdo basica, ¢ as

atribui¢des atualizadas pela Lei n° 13.595 de 2018.

10.1 INTEGRACAO COM A ATENCAO BASICA

Para promover a integragdo e articulagdo das atividades de controle vetorial entre

os agentes de saude (ACS e ACE), a Secretdria Municipal de Satde unificou a base
geografica do municipio em 2009, onde a divisdo territorial partiu da menor para maior
unidade geografica, a qual segue a seguinte ordem: Lotes (onde contém um ou mais
imoveis/domicilios); Quarteirdes (cada quarteirdo é formado por aproximadamente 25
imoveis); Microdreas (os quarteirdes formam as microareas que correspondem a divisdo

de trabalho de um Agente Comunitario de Saude - ACS); Areas (o agrupamento das

microareas forma uma area que corresponde a divisdo de atuagdo de uma ESF);

7c964d46-8019-43bd-a235-90e86a5542ae

Territérios (as areas compdem os territorios que corresponde a abrangéncia de uma
Unidade Basica de Satde - UBS); Estratos (sdo divisdes utilizadas para a realizacdo do

Levantamento de indice Rapido para o Aedes aegypti - LIRAa, cada estrato contém entre
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8.500 até 12.000 imoveis), conforme diretrizes do MS. Foz do Iguagu enquadra-se nos
municipios de grande porte, por isso a divisdo geografica do municipio foi estruturada em

11 estratos.

Figura 6 - Divisdo do municipio de Foz do Iguagu, com as divisdes dos 11 estratos
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10.2 LEVANTAMENTO RAPIDO DE iNDICES PARA AEDES AEGYPTI - LIRAa

Desde 2005, o Centro de Controle de Zoonoses (CCZ) tem realizado o
Levantamento de Indice Rapido para o Aedes aegypti (LIRAa) em conformidade com o
Programa Nacional de Controle da Dengue (PNCD). O LIRAa utiliza o Indice de
Infestagdo Predial (IIP), que é calculado com base na presenca de depdsitos que contém
formas imaturas do mosquito vetor. Os resultados do levantamento sdo classificados da
seguinte forma: BAIXO RISCO, quando o IIP ¢ inferior a 1%; ALERTA, quando o IIP
varia de 1% a 3,9%; e ALTO RISCO, quando o IIP ¢ superior a 4%.
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Nos utltimos anos, o municipio tem apresentado um indice de infestagdo por dedes
aegypti acima do nivel aceitavel. Entre 2005 e 2023, o indice variou de 9,86% a 0,70%,
com uma média de 3,40% em 2023 (Grafico 1). Dos 71 levantamentos realizados nesse
periodo, apenas 14 (19,71%) estavam dentro do limite aceitavel (<1%). Apesar da
implementagio do LIRAa, o Indice de Infestagdo Predial (IIP) ndo conseguiu prever com
precisdo o risco de surtos, como demonstrado pela grave epidemia de dengue de
2022/2023, quando os indices de IIP oscilaram entre 0,74% e 4,17%.

Em resposta a essa situagdo, o municipio desenvolveu o Indice Positividade de
Armadilhas (IPA), um indicador de infestacdo de Foz do Iguacu que se baseia na instalacdo
de armadilhas para capturar fémeas gravidas do Aedes aegypti. Implantado em 2017, o IPA
passou a incluir, a partir de 2023, o uso de armadilhas Adultraps e Ovitrampas para medir
indices de formas aladas e imaturas do mosquito, respectivamente, conforme as diretrizes
do Ministério da Satde. Com base nas Notas Informativas N° 37/2023 -
CGARB/DEDT/SVSA/MS e N° 33/2022 - CGARB/DEIDT/SVS/MS, esses
levantamentos mais frequentes oferecem indicadores mais sensiveis e permitem um
controle mais eficaz dos indices de infestacdo no municipio. Para realizar essas atividades,
0 CCZ conta com uma equipe de 10 funcionarios responsaveis pela coleta de amostras e
manutencao das armadilhas.

Em relagdo a realizagdo do LIRAa, em atengcdo ao Memorando Circular n°
05/2024/DVDTV/CVIA/DAV da Secretaria da Saude do Estado do Parana, ¢ importante
observar a Resolugao de Consolidagao CIT n° 1, de 30 de margo de 2021, que estabelece a
obrigatoriedade do levantamento entomoldgico de infestagdo por Aedes aegypti pelos
municipios. De acordo com o Capitulo III, Artigo 119, os municipios devem realizar esse
levantamento e enviar as informagdes para as secretarias estaduais de saude, que, por sua
vez, devem encaminha-las ao Ministério da Saude (conforme Res. CIT 12/2017, art. 1°,
caput).

Em Foz do Iguagu, a metodologia que melhor se adapta a realidade epidemiologica

5-9b7f-c21be880c298

da cidade, a capacidade operacional e & necessidade de implementar novas tecnologias
para o combate das arboviroses (como o Método Wolbachia) esta descrita no Inciso III do
Art. 120. Este inciso estabelece que os municipios devem cumprir os critérios previstos no

art. 119, com base na Resolugdo CIT 12/2017, art. 2°, caput:
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“Art. 120. Os municipios deverdo atender aos seguintes critérios em conformidade com o

art. 119: (Origem: Res. CIT 12/2017, art. 2°, caput)
I-..
II-...

III - realizar monitoramento por ovitrampa ou larvitrampa, ou outra metodologia validada
em municipios ndo infestados, conforme descrito nas Diretrizes Nacionais de Prevengao e

Controle da Dengue. (Origem: Res. CIT 12/2017, art. 2°, III) ™.

Além disso, o Programa de Qualificagdo das Ag¢des de Vigilancia em Satude (PQA-VS), no

indicador n° 8, estabelece que:

e Para municipios infestados: realizar quatro levantamentos entomologicos ao ano
(LIRAa/LIA) ou manter monitoramento com armadilhas em 50% das semanas
epidemioldgicas.

e Para municipios ndo infestados: manter monitoramento com armadilhas em 50%

das semanas epidemioldgicas.

Diante dessas diretrizes, o municipio de Foz do Iguagu optou por realizar o monitoramento

entomologico com ovitrampas semanalmente (100% das semanas epidemioldgicas) e um
LIRAa anual, que ocorrerd no periodo de 21/10/2024 a 17/11/2024, com envio das

informagGes a SESA.

Grifico 3 - Série historica do Indice de Infestagdo Predial 2005 a 2023, Foz do Iguagu

—PR, Brasil.
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10.3 ESTRATIFICACAO DE RISCO - HOTSPOTS — MAPA DE CALOR

A vigilancia em saude de Foz do Iguagu faz o uso da ferramenta de
georreferenciamento de casos notificados de Dengue, Zika e Chikungunya, a qual permite
a classificacdo do municipio em “hotspots” areas quentes, sendo as cores verdes, amarelas
e vermelhas referenciadas conforme o grau de risco, quanto mais vermelho mais critica a
area, chamado “MAPA DE CALOR” (Figura 7), esses mapas norteiam a SMSA para
direcionamento das acdes de combate ao vetor e ainda, quando necessario ¢
disponibilizado aos demais setores competentes para a execucdo de agdes de controle e
monitoramento através do Comité da Dengue para direcionamento de acdes
complementares.

Para o trabalho baseado na estratificagdo de risco o CCZ conta com 62 ACES,
divididos em 6 equipes que realizam vistorias ambientais em imdveis de forma continua.
Conta ainda com 8 servidores para realizar a vistoria em 213 Pontos Estratégicos (P.E) em
ciclos de 15 dias, a mesma equipe realiza também a aplicacdo de inseticida em P.Es com
ciclos de 60 dias conforme NOTA TECNICA N° 14/2023-CGARB/DEDT/SVSA/MS. A
institui¢do também atende demandas de denuncias via aplicativo eOUVE e telefone, este

servigo ¢ realizado por dois ACEs.
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Figura 7 — Mapa de calor por ano epidemiologico — 2023/2024.
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Fonte: Extraido de Foz do Iguagu (DIVS/CCZ - AGOSTO de 2024).
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10.4 NOVAS TECNOLOGIAS

O municipio de Foz do Iguagu foi um dos escolhidos pelo Ministério da Saude,
para a aplicacdo de novas formas de combate as arboviroses, onde através da Nota
Informativa n°® 37/2023 - CGARB/DEDT/SVSA/MS ja mencionada, estabeleceu as
orientagdes para implementacdo de novas tecnologias de controle vetorial em municipios
acima de 100 mil habitantes. Dentre as novas tecnologias recomendadas no documento,
estdo: monitoramento entomoldgico por ovitrampas, borrifagdo residual intradomiciliar em
imodveis especiais (BRI-Aedes), utilizagdo de estacdes disseminadoras de larvicidas (EDL),
uso de mosquitos com Wolbachia, e utilizagdo de mosquitos estéreis por irradiacdo. Todas
essas tecnologias devem ser implementadas a partir da estratifica¢do de risco do municipio.

Das cinco tecnologias listadas acima, trés vdo ser aplicadas no municipio:
monitoramento entomoldgico por ovitrampas, borrifacdo residual intradomiciliar em

imoveis especiais € uso de mosquitos com Wolbachia.

10.4.1 MONITORAMENTO ENTOMOLOGICO POR OVITRAMPAS

Os indices entomoldgicos sdo obtidos semanalmente conforme Nota Informativa
N°  37/2023 - CGARB/DEDT/SVSA/MS e Nota Técnica N° 33/2022
CGARB/DEIDT/SVS/MS.

A vigilancia entomologica de Aedes aegypti e Aedes albopictus € crucial para
identificar e monitorar de maneira continua e eficaz a presenga desses vetores, 0s
principais locais onde se reproduzem, os niveis de infestacdo predominantes e sua
distribui¢do geografica dentro de uma area.

Além disso, os dados obtidos por diferentes métodos de levantamento
entomologico ajudam a orientar as estratégias de controle nas cidades, avaliar a eficacia
das intervencgdes realizadas, monitorar a resisténcia dos mosquitos aos inseticidas mais

utilizados e identificar a presenca de arbovirus nos proprios mosquitos.
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O Ministério da Saude recomenda realizar a vigilancia entomoldgica usando
ovitrampas, que devem ser monitoradas de forma constante e distribuidas de maneira
abrangente e uniforme por toda a area urbana do municipio. Isso proporciona informagdes
atualizadas sobre a infestag@o dos vetores, facilitando a tomada de decisdes para o controle
vetorial, especialmente através do bloqueio de focos.

Além disso, é imprescindivel a implementacdo das ovitrampas como requisito
prévio para utilizar tecnologias como a liberagdo de mosquitos com Wolbachia. Em 4reas
prioritarias de municipios com mais de 100 mil habitantes, ¢ essencial implementar essas
novas tecnologias.

Quanto a distribuigdo das ovitrampas no territorio, ¢ essencial posiciona-las com
uma distancia entre 300 metros uma da outra (ver figura 8), dependendo da capacidade
operacional local. Esses levantamentos mais frequentes geram indicadores mais sensiveis,
permitindo um controle mais eficaz dos indices de infestagio no municipio. Para tal
atividade o CCZ conta com uma equipe composta por 12 funciondrios que realizam a

coleta de amostras e manuten¢do das armadilhas.
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Figura 8. Distribui¢do das armadilhas no perimetro urbano de Foz do Iguagu.
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Fonte: Extraido de Foz do Iguagu (DIVS/CCZ/Agosto de 2024).

7c964d46-8019-43bd-a235-90e86a5542ae

Municipio de Foz do Iguagu SUS
Secretaria Municipal de Salde

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - SIGNATARIO - 27/08/2025 as 17:03:10 e FABIO DE MELLO - RESPONSAVEL PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE - 28/08/2025 as 07:25:52

Documento Cdédigo: 27c78a94-ed14-4e25-9b7f-c21be880c298 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=27c78a94-ed14-4e25-9b7f-c21be880c298

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/08/2025 as 15:09:24
Documento Caodigo: 7¢964d46-8019-43bd-a235-90e86a5542ae - consulta a autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=7c964d46-8019-43bd-a235-90e86a5542ae




44

10.4.2 BORRIFACAO RESIDUAL INTRADOMICILIAR PARA AEDES

A Dborrifacdo intradomiciliar para controle do Aedes (BRI-Aedes) envolve a
aplicacdo de inseticida de acdo residual em locais de repouso do vetor dentro de imodveis e
em locais de grande circulacdo de pessoas, como escolas, centros comunitarios, unidades
de saude, igrejas, rodoviarias e similares em areas urbanas. Esta técnica € realizada com
equipamento de pulverizagdo de compressdo prévia e tem como objetivo eliminar
mosquitos adultos.

O BRI-Aedes visa garantir uma aplicagdo segura e eficaz do inseticida nas
superficies internas onde os vetores possam pousar, reduzindo a probabilidade de
transmissdo de doengas nesses ambientes. A responsabilidade pela execucdo dessa
atividade ¢ das autoridades municipais e/ou estaduais, sendo essencial a capacitacdo no uso
de equipamentos de protecdo individual, supervisdo adequada e, sobretudo, a orienta¢do
dos responsaveis pelos imdveis que receberdo a aplicacao.

As acdes de BRI-Aedes devem comecar em areas prioritarias, conforme a
capacidade operacional disponivel e preferencialmente antes do periodo de maior
transmissdo de arboviroses, com base nos indicadores epidemiologicos, como os
fornecidos pela ferramenta Infodengue. Estas acdes podem ser estendidas a areas ndo

prioritarias, conforme a capacidade do municipio.

10.4.3 METODO WOLBACHIA

Trata-se da liberagdo em massa de mosquitos Aedes aegypti com a bactéria
Wolbachia para reduzir a transmissdo de arboviroses no meio urbano (Figura 9). Com a
implementacdo desse método, espera-se a redugdo dos indicadores epidemiologicos de
arboviroses nos territorios.

Devido a capacidade de producdo desse mosquito com Wolbachia ser limitada no
Brasil ¢ as demais limitagdes serem inerentes a tecnologia, como fatores climaticos
regionais, o método Wolbachia deve ser implementado apenas em areas prioritarias de

municipios acima de 100 mil habitantes, em consonancia com a priorizagcdo
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epidemioldgica, entomoldgica, climatica e logistica/ operacional, baseada em escores,
realizadas pelo Ministério da Satde e publicada na Nota Informativa n°

28/2023-CGARB/DEDT/SVSA/MS.
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O Planejamento proposto para introduzir o Método Wolbachia sugere um processo
linear e simplificado de preparacio, liberagdo, disseminagdo e substituicdo de populacdes
silvestres por populacdes manipuladas, em areas prioritarias definidas a partir da
estratificacdo intramunicipal. As etapas de implementagdo estdo organizadas em critérios
técnicos pré-intervencdo (planejamento), critérios técnicos durante intervengdo e agdes
pos-liberagdo. O detalhamento referente a cada etapa e as competéncias, atribuigdes e
atividades compartilhadas entre as esferas estadual, municipal e federal no processo de
implementagdo e monitoramento  pds-intervencdo serdo acompanhados pela
CGARB/DEDT/SVSA/MS e pelo WMP/Fiocruz, sugere-se a elaboragdo de Acordo de
Cooperacao Técnica, etapa posterior a publicacdo desta Nota Informativa e manifestacao
de interesse da implementagdo pelos estados e seus municipios elencados.

A inclusdo do Método Wolbachia no programa de controle deve ser valorizada a
luz das capacidades locais e do uso integrado de outras ferramentas de controle. Como
todas as outras ferramentas de controle disponiveis, a liberacdo em massa de mosquitos
biologicamente modificados deve ser utilizada dentro de um esquema de integracdo de
ferramentas (sinergia) estabelecendo alvos (bloqueio de transmissio de arbovirus por
mosquitos adultos) e em momentos especificos para que seja mais eficiente e permita

maximizar os efeitos individuais € combinados das diferentes interven¢des de controle,

sendo uma estratégia complementar as demais agdes de controle vetorial local.
Sdo considerados pré-requisitos obrigatorios para implementagio do Método
Wolbachia pelos municipios:

e Aceite do gestor local;

e Estratificacdo de risco;

e Implementacdo do monitoramento entomoldégico por ovitrampa em toda area
territorial, com dados de, no minimo, trés meses. A colocagdo das ovitrampas pode
ser feita ao mesmo tempo que se iniciam as atividades de engajamento
comunitario;

e (Capacidade operacional e infraestrutura municipais. Para que seja possivel o
planejamento e viabiliza¢do, no devido momento, do uso necessarios dos recursos
humanos, infraestrutura e demais componentes das fases que antecedem a soltura

dos mosquitos, de modo a nao interferir nas demais medidas de vigilancia de
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arboviroses e de outros agravos.
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Figura 9. Areas de soltura de mosquitos com Wolbachia.
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11. ACOES DO COMITE DE CONTROLE DA DENGUE E OUTRAS ARBOVIROSES

O Comité de Controle da Dengue e outras Arboviroses dentre suas atividades de
carater consultivo e deliberativo, voltadas para acompanhar e estabelecer estratégias e
acOes voltadas as arboviroses de importancia em saude publica, trabalhar de forma
sistémica nas agdes prospectivas sobre os riscos ainda ndo existentes e nas agdes reativas
sobre os riscos existentes.

Este orgdo acompanha a progressdo das arboviroses na cidade, fazendo quando
necessario a intermedia¢do junto as demais secretarias municipais para realizagdo de
atividades de prevencdo e controle sobre essas doengas, como por exemplo as “semanas de
mobilizag¢do contra Dengue”, agindo como um canal de comunicagdo e organizacdo entre
os setores da prefeitura.

O Comité de Controle da Dengue e outras Arboviroses tém desempenhado um
papel crucial na organiza¢do de mutirdes para o combate a Dengue. Através de uma
coordenagdo eficaz entre diversos 6rgdos municipais, o0 comité visa alcangar os melhores
resultados no controle do vetor. As decisdes sobre o local, a data e 0 método das atividades
sdo baseadas em reunides e debates, sempre considerando o cendrio epidemioldgico da
cidade e utilizando o mapa de calor fornecido pelo Centro de Controle de Zoonoses (CCZ).

Essas mobilizagdes incluem a limpeza de areas com descarte inadequado de lixo,

realizada pelas Secretarias do Meio Ambiente e de Obras, com o auxilio de maquinario
pesado, como caminhdes e escavadeiras. O CCZ, em colabora¢do com a Aten¢do Primaria,
realiza vistorias ambientais, orienta os moradores e, quando possivel, distribui sacos de
lixo para as comunidades carentes. Além disso, fiscais da Secretaria da Fazenda trabalham
em conjunto com a Secretaria Municipal da Satide para autuar locais com irregularidades
sanitarias, conforme indicado pelos servidores da satde. A comunicacdo com a
comunidade durante as mobilizag¢des é gerenciada pela Diretoria de Comunicagdo Social.
Outro aspecto importante do trabalho intersetorial no combate as arboviroses ¢ a
entrada em imodveis abandonados. Esta operagdo envolve uma equipe multidisciplinar
composta pela Defesa Civil, Guarda Municipal, fiscais da Secretaria da Fazenda, Agentes
de Combate a Endemias do CCZ e um chaveiro terceirizado. Esta acdo € essencial para

resolver problemas em imoveis que frequentemente apresentam condi¢des que favorecem
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o aumento da infestacdo de vetores da Dengue.
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As suas atribuigdes foram instituidas pelo decreto n® 27.962, de 13 de marco de
2020 e atualizadas pelo decreto n° 30.481, de 28 de julho de 2022, onde ficou estabelecido
que suas ac¢des devem:
I - Fomentar o Gestor Municipal do Sistema Unico de Satde - SUS e as secretarias da
Prefeitura Municipal - na definicdo de politicas publicas de controle e prevengdo da
Dengue e outras arboviroses, na organizacdo e acompanhamento de programas, projetos,
agoes ¢ servigos;
I - Articular esfor¢os e a mobilizagdo da Sociedade Civil Organizada, tal qual com
instituigdes publicas e privadas no sentido da indispensavel participacdo dos diversos
segmentos no enfrentamento da epidemia da Dengue e outras arboviroses.
IIT - Atuar na formulagdo de diretrizes, no planejamento e organizagdo de servigos,
acompanhamento e avaliagdo das acdes de controle e prevencgdo da epidemia de Dengue,
em consondncia com as diretrizes do SUS e do Plano Nacional de Controle da Dengue e
outras arboviroses - PNCD;
IV - Propor estudos que subsidiem a implantagdo e execugdo de programas, projetos e
acoes de carater educativo, preventivo e assistencial;
V - Estabelecer as diretrizes a serem observadas na elabora¢do de um Plano Intersetorial de

Controle e Prevencdo da Dengue e outras arboviroses;

VI - Planejar e realizar campanhas fixas, a exemplo do pentltimo sdbado de novembro —
Dia Nacional de mobilizagao contra a Dengue e outras arboviroses;

VII - Incentivar e apoiar eventos, semindrios, cursos, mesas redondas, oficinas, pesquisas ¢
outras a¢des educativas que visem a capacitar, aprimorar e qualificar os profissionais que
trabalham no controle da Dengue e outras arboviroses, bem como apoiar outras acdes

educativas de conscientizagdo, dirigidas a comunidade em geral.
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12. ACOES DA DIRETORIA DE COMUNICACAO E MOBILIZACAO SOCIAL

O servigo de comunicagdo ¢ de fundamental importancia no sentido de mobilizagdo da
sociedade no controle do vetor, bem como nas agdes de orientagdo para promogio e
prevengdo do agravo junto a comunidade e meios de comunicagdo e divulgacdo dos dados
epidemioldgicos junto a midia televisiva e redes sociais.

Os objetivos das acdes de comunicacdo da prefeitura de Foz do Iguagu incluem
informar e educar a populagdo sobre a prevengdo de arboviroses; mobilizar a comunidade
para participar ativamente no controle de vetores; divulgar dados epidemiologicos de
forma acessivel; e orientar sobre como buscar assisténcia médica.

Entre as agdes planejadas estdo a produgdo de material informativo offline, como
panfletos e cartazes, distribuidos em postos de saude e locais de grande circulagdo.
Parcerias com empresas, midia local e instituicdes de ensino ajudardo na disseminacdo de
informagaoes.

Boletins epidemiolégicos semanais serdo emitidos para a imprensa, enquanto um
sistema de alerta por meio do aplicativo Estarfi Foztrans enviara informes para a populagao
sobre surtos e orientagdes. Pontos de informagdo serdo estabelecidos em unidades de

satde, e guias de orientagdo para pacientes com suspeita de arboviroses serdo distribuidos.

Sessoes educativas em escolas e empresas também serdo realizadas, com possivel
parceria com a Fundacdo Cultural. Apos o periodo eleitoral (outubro 2024 - julho 2025),
serdo retomadas campanhas publicitarias nas redes sociais da prefeitura, combinando posts
organicos e anuncios focados em prevencao e atualizagdes. Midia tradicional, como radio e
TV, sera usada para alcangar um publico mais amplo.

Acdes comunitarias serdo promovidas, como dias especificos para limpeza de areas
publicas e eliminac¢do de criadouros de mosquitos. O impacto das agdes sera monitorado

por meio de feedback da comunidade e analise de indicadores de saude.

13. ACOES DA DIRETORIA DE GESTAO

E de fundamental importancia atuagio desta diretoria, no sentido de realizar o
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orcamento financeiro para garantir o aporte de material de consumo, permanentes,
insumos, ampliacdo e/ou contratagdo de leitos hospitalares destinados para o atendimento
de pacientes com dengue e outras arboviroses que possuam quadro moderado e agravado

que necessitem de hidratacdo venosa e recursos humanos para oferecer assisténcia de
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qualidade ao paciente e as acdes de campo do controle do vetor em todas as etapas do
plano de contingéncia (Apéndice II- previsio de soros e materiais de insumo para
enfrentamento das epidemias). Sera realizado um registro de precos de materiais e
insumos para enfrentamento da Dengue no periodo pré-epidémico.

A gestio do municipio de Foz do Iguagu-PR também coordena o “GT
ARBOVIROSES” — que é um Grupo de Trabalho criado ap6s reunido realizada na
Secretaria Municipal da Satide/GAB, em 14 de fevereiro de 2023, que teve como pauta as
arboviroses, objetivando tratar das estratégias e encaminhamentos relacionados a Dengue ¢
Chikungunya. Em periodos epidémicos, o grupo de coordenadores e representantes da
Gestdo; Vigilancia Epidemioldgica e Ambiental; Atencdo Primaria; Urgéncia e
Emergéncia; Assisténcia Farmacéutica, Laboratério Municipal e Comunicagdo, retinem-se
semanalmente, visando tomar decisdes conjuntas, de acordo com o momento epidémico

vivenciado.

14. DIVISAO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA (DVFAR)

A Divisdo de Assisténcia Farmacéutica (DVFAR) é o setor responsavel pela
aquisicdo dos medicamentos disponiveis na Relagdo Municipal de Medicamentos
(REMUME) para tratamento dos sintomas relacionados aos casos de arboviroses, assim
como a dispensacio dos mesmos aos pacientes SUS. E de extrema importincia a
participacdo deste setor no acompanhamento dos casos suspeitos de Dengue e
Chikungunya a fim de provisionar o quantitativo de medicamentos conforme a evolugio
dos agravos no municipio, bem como implantar estratégias para garantir atendimento aos

usuarios conforme acompanhamento de diagrama de controle e agdes baseadas nos niveis

de resposta .

As farmacias municipais para atendimento aos pacientes acometidos pelos agravos
das arboviroses estdo localizadas nos cinco distritos sanitarios de Foz do Iguagu, anexadas
as Unidades Basicas de Satde, ao Centro de Especialidades Médicas e a Unidade 24h

Padre {talo, com horarios de atendimentos diversificados conforme a tabela 3.
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Tabela 2. Distribuicdo das Farmacias Municipais conforme os Distritos no Municipio

de Foz do Iguacu, 2024.

DISTRITO FARMACIA HORARIO DE ATENDIMENTO

CEM 07:00 as 17:00

Oeste Vila Yolanda 08:00 as 18:00

Jardim América 07:00 as 13:00

Cidade Nova 07:00 as 19:00

Norte Curitibano 07:00 as 19:00

Porto Belo 07:00 as 13:00

Vila C Velha 07:00 as 19:00

Morumbi II 07:00 as 19:00

Leste Morumbi III 07:00 as 19:00

Portal da Foz 07:00 as 14:00

Jardim Sao Paulo I 07:00 as 13:00

Sao Roque 07:00 as 13:00

Sol de Maio 07:30 as 16:30

Nordeste Lagoa Dourada 07:30 as 13:30

Sdo Jodo 07:00 as 19:00

Sul Padre talo 07:00 as 22:00

Profilurb II 07:00 as 19:00

No primeiro momento serdo distribuidos a todas as UBS que ndo possuem farmacia

27c¢78a94-ed14-4e25-9b7f-c21be880c298

Sais para Reidratacdo Oral (SRO) para dar inicio ao processo de hidratagdo do paciente
enquanto aguarda consulta e exames, conforme orientagdo do Manual de Manejo Clinico

do Ministério da Saude. As UBS devem solicitar os SRO via RP Saude as Farmacias de
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referéncia do seu distrito sempre que necessario. As tabelas 4 ¢ 5 dispdem do arsenal
farmacéutico padronizado para o manejo dos pacientes frente aos agravos da Dengue, Zika

e Chikungunya.

Tabela 3. Medicamentos disponiveis nas Farmacias Basicas para manejo dos

sintomas.
Medicamento Sintomas Posologia
Adultos: 40 gotas ou 1 comprimido (500 mg) de 4/4
horas, podendo ser 60 gotas ou 2 comprimidos (500
mg) até de 6/6 horas (ndo exceder a dose de 4 g no
iodo de 24 h . Cri : 10 mg/kg/d té d
Paracetamol 500mg Dor e Febre periodo de oras). Criangas mg/kg/cose ate e
200mg/mL gotas 6/6 horas (respeitar dose maxima para peso e idade).
Naio utilizar doses maiores que a recomendada,
considerando que doses elevadas sdo hepatotoxicas.
Adultos: 20 gotas ou 1 comprimido (500 mg) até de
6/6 horas. Criancas: 10 mg/kg/dose até de 6/6 horas
Dipirona 500mg Dor ¢ Febre (respeitar a dose maxima por peso e idade).
500mg/mL gotas
Adultos: SmL ou 1 comprimido (2mg) a cada4 a 6 =
horas. Criangas: >2 a <6 anos: 1,25mL ou % —
Dexclorfeniramina 2mg comprimido (0,5 mg) a cada 4 a 6 horas. Criangas >6
. 1 s ———]
Dexclorfeniramina Prurido a <12 anos: 2,5mL ou % comprimido (1 mg) a cada 4 —
2mg/5ml a 6 horas. Criancas >12 anos e adolescentes: SmL ou =
1 comprimido (2mg) a cada 4 a 6 horas ————
Metoclopramida 10mg Nauseas e vomito Adultos: 50 gotas ou 1 comprimido (10mg) de 8/8 ©
[
N
Metoclopramida 4mg/ml horas §
Sais para Reidratagdo Oral Hidratacao Adultos: 60 mL/kg/dia, sendo 1/3 com sais de R
saché 27,9gr reidratacdo oral e no inicio com volume maior. Para é
os 2/3 restantes, orientar a ingestdo de liquidos §
caseiros (agua, suco de frutas, soro caseiro, chas, agua g
Q
de coco etc.). Criancas (<13 anos): Até 10 kg: 130 S
©
mL/kg/dia; Acima de 10 kg a 20 kg: 100 mL/kg/dia; %
N
Acima de 20 kg: 80 mL/kg/dia. o

Fonte: Brasil, 2024; UpToDate; Bulas.
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Tabela 4: Medicamentos disponiveis nas Farmacias Basicas Municipais e 9* Regional
de Saide para manejo dos sintomas da Chikungunya.

Medicamento Fase da Doenca Onde encontrar
Paracetamol 500mg e 200mg/ml gotas Aguda Farmacias Municipais
Pos-aguda
Dipirona 500mg e 500mg/ml gotas Aguda Farmacias Municipais
Pos-aguda
Codeina 30mg e 3mg/ml Aguda com dor intensa Farmécia CEM
Gabapentina 300mg Aguda com dor neuropatica Farmacia CEM

associada a dor articular

Anmitriptilina 25mg Aguda com dor neuropatica Farmdcias Municipais

associada a dor articular

Ibuprofeno 600mg e 50ml/ml gotas Pos-aguda Farmacias Municipais
Cronica

Prednisona Smg e 20mg Pos-aguda Farmacias Municipais
Cronica

Prednisolona 3mg/ml Pos-aguda Farmacias Municipais

Cronica em criangas

Sulfato de Hidroxicloroquina 400mg Cronica Farmacia 9* RS

Metotrexato 2,5mg Cronica Farmacia 9* RS

Adaptado Nota Técnica Conjunta n® 02/2023 - DAV/CEMEPAR
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No que compete ao or¢amento, estipula-se um valor aproximado de R$ 525.000,00
para a aquisi¢do dos medicamentos para os atendimentos dos pacientes SUS a nivel
ambulatorial nas Unidades Basicas de Satde, considerando como base 0s meses criticos de
epidemia dos ultimos anos em Foz do Iguagu. J4, no orcamento da Assisténcia
Farmacéutica para a Rede de Urgéncia e Emergéncia (UPAS) foi estipulado um valor
aproximado de R$ 783.260,00 para cada unidade.

Diante da evolugdo da epidemia e conforme curva do diagrama de controle, com
atendimento do grupo B em Unidade de referéncia de cada Distrito Sanitario, podera
ocorrer ampliacdo do horario de atendimento e até abertura temporaria de novos pontos de
dispensacdo dos medicamentos especificos para os agravos. Essa ampliacdo de
atendimento podera ocorrer com concessdo de horas-plantdo, horas-extra e banco de horas
para servidores. Também poderd ser solicitado aditivo no contrato dos atendentes
terceirizados a fim de adquirir recursos humanos de carater temporario para auxiliar no

fluxo de atendimento aos pacientes.

14.1 ALMOXARIFADO DE INSUMOS

r

O Almoxarifado de Insumos é o setor responsavel em provisionar e adquirir os

insumos e alguns itens para o enfrentamento frente aos casos de Epidemia de Dengue e
outras Arboviroses. Considerando o aumento da demanda de atendimentos realizados aos
usuarios nos servigos da Secretaria de Saude, sendo 30 equipamentos (Unidades Basicas de
Saude) para atendimentos, inclusive uma Unidade na regido sul do municipio com
funcionamento ininterrupto, servindo de suporte as Unidades de Pronto Atendimento -
UPAs, sendo o setor mais afetado com o aumento da demanda, este setor provisiona os
itens levando em considera¢do a média de consumo dos tltimos meses e analise dos dados
da ultima epidemia.

Abaixo segue relacdo dos itens a serem utilizados pelos equipamentos de saude

considerando toda a necessidade do setor frente ao atendimento aos pacientes:

27c¢78a94-ed14-4e25-9b7f-c21be880c298
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MATERIAL DE CONSUMO MEDICO HOSPITALAR UNID
Agulha 13x4,5 - Agulha 25x7 Agulha 30x8 Agulha 40x12 unid
Alcool 70% e Alcool em gel litro
Algodao rolo
Avental 30ge 50 g pct
Cateter periférico 14g,16g,18g,20g,22g e 24¢g unid
Cateter tipo o0culos adulto e infantil unid
Coletor perfuro cortante 131 unid
Copo descartavel tira
Equipo 2 vias unid
Equipo macrogotas e Equipo microgotas unid
Esfigmomandmetro obeso, adulto e infantil unid
Esparadrapo 5x4,5 e 10cm unid
Estetoscopio adulto e infantil unid
Fita micropore 25mm e 50 mm unid
Luva de procedimento EP,P , M e G caixa
Luva de vinil sem p6 P, M e G caixa
g
Papel Lencol rolo 2
@
Papel Sulfite resma §
Q
Scalpe 19g, 21g, 23g, 25g e 27g unid g
L
[Te]
Seringa Iml 3 ml, 5 ml, 10 ml e 20 ml unid S %
2 &
Soro fisioldgico de 1000ml, 500ml,250ml1,100 ml unid % 9
~ N
~N ©
Termometro unid §
3
8
(]
3
<
vl 3
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15. NIVEIS DE RESPOSTA

Na aplicacdo do Plano de Contingéncia sdo realizadas atividades especificas a
serem implementadas em quatro niveis: Nivel 0 e agdes preparatorias, Nivel 1, Nivel 2 e
Nivel 3. A identificagdo de cada um desses niveis é norteada pelo diagrama de controle.
Através deste instrumento € possivel acompanhar e desenvolver agdes antecipadas para

enfrentar as possiveis epidemias de Dengue e Arboviroses.

15.1 NIVEL 0 e Acbes Preparatérias

Corresponde ao inicio do periodo epidemioldogico ou curva de monitoramento
abaixo do limite inferior. No periodo ndo epidémico, devem ser executadas as agdes
preparatdrias ao periodo epidémico, considerando também o monitoramento de eventos a
previsdo de surtos/epidemias, além daquelas atividades normais a rotina dos servicos.

As diferentes areas técnicas envolvidas devem, preferencialmente no periodo com
baixa transmissdo, realizar as agdes preparatorias, de forma a qualificar a capacidade de

resposta a eventual Emergéncias em Satide Publica por Dengue, Chikungunya ou Zika.

Acgdes a serem priorizadas neste Nivel:
-Reunides Mensais do Comité de Dengue e Arboviroses;
-Reunides quinzenais do Grupo de Trabalho da Dengue e das arboviroses;
-Promover agdes educativas e sociais para populagdo, com intuito de sensibilizagdo para o
controle vetorial e orientagdo dos riscos apresentados devido existéncia de depdsitos mais
comuns para formas imaturas do Aedes sp. (depdsitos moveis ou passiveis de remogao,
como: recipientes plasticos, garrafas, latas, sucatas e ferros velhos (PE), entulhos de
construcdo, pneus, vasos de plantas, bebedouros, recipientes para degelo de refrigeradores,
dentre outros).
-Promover capacitagdes para os diversos profissionais envolvidos no enfrentamento das
arboviroses; promoc¢do de integracdo entre as diversas secretarias e ou geréncias locais;
organizagdo de servigos e programacdo de compra de insumos; pactuagdes na atengdo a

saude; acdes de vigilancia laboratorial, epidemiologica e entomoldgica de rotina;

27c¢78a94-ed14-4e25-9b7f-c21be880c298

-Elaboracdo do Plano de Contingéncia integrado entre todos os profissionais e areas
técnicas envolvidas, que incluam agdes de intervencdo para controle vetorial e organizagao

de fluxos na atengdo a saude;
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-Gestdo deve prever questdes juridicas e aprovacdo de projetos pelas camaras legislativas
para provimento de orgamento no tocante a despesas quando necessarias para 0 momento
epidémico;

-Monitoramento do Diagrama de Controle; resultados dos exames laboratoriais especificos
e unidade sentinela pela Vigilancia Epidemiologica;

-Organizagdo e implementacdo das acdes de bloqueio oportuno de casos suspeitos,
conforme orientagdes do manual de Diretrizes Nacionais para o Controle de Epidemias de
Dengue do Ministério da Saude;

-O controle vetorial (Adedes aegypti e Aedes albopictus) nos municipios é acompanhado
pela DVDTV/CVIA/DAV por meio do Sistema do Programa Nacional do Controle da
Dengue (SISPNCD) e pelos resultados apresentados pelo LIRAa como o Indice de
Infestacdo Predial (IIP) e outros indicadores do municipio que permitem a classificagdo
quanto ao risco de desenvolvimento de epidemia.

-Manuten¢do do trabalho na biofdbrica de Wolbachia: executar as ac¢des conforme
pactuado com o Ministério da Saude;

-Realizagdo de soltura de mosquitos infectados com a Wolbachia em areas de abrangéncia;
-Monitorar as notas técnicas de implantagdo referente as agdes de borrifagdo
intradomiciliar para controle do Aedes (BRI-Aedes) conforme orientacdo do Ministério da

Saude.

-Acgdes de Comunicagao:

o Producdo de panfletos e cartazes informativos sobre prevengdo de arboviroses,
distribuidos em postos de satde, escolas, centros comunitarios e locais de grande
circulagio.

o Parcerias com empresas, midia local e instituicdes de ensino para ampliar a
disseminagdo de informagdes educativas.

o Possivel parceria com a Fundagdo Cultural para organizar atividades educativas e
culturais.

o Emissdo de boletins epidemioldgicos semanais para a imprensa, apresentando

dados atualizados sobre o indice de infestag@o e casos confirmados.

27c¢78a94-ed14-4e25-9b7f-c21be880c298
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o Realizagdo de campanhas de conscientizacdo em redes sociais e midia tradicional
apos o periodo eleitoral, com foco em prevencdo e atualizagdes epidemioldgicas.
o Promogdo de dias de agdo comunitaria para limpeza de areas publicas e eliminag&o

de criadouros de mosquitos, envolvendo a populagdo.

-ASSISTENCIA:

a) Assisténcia ao paciente: (atencido basica, especializada, hospitalar e
transporte)

Identificar, avaliar e propor acées sobre:

e Fluxos de atendimento - A porta de entrada para os pacientes suspeitos de
Dengue sdo preferencialmente as Unidades Bésicas de Saude, que fardo o
estadiamento e seguirdo o fluxo conforme apresentado na Figura 3; 100% das
unidades de saude com acolhimento e classificag@o de risco para Dengue, cartao
de acompanhamento, insumos e medicamentos e atendimento médico de acordo
com a classificagdo de risco (grupo A, B, C e D); (Obs: A porta de entrada para

os pacientes suspeitos de Chikungunya, Zika Virus e outras arboviroses também

sera a UBS). Entretanto, destacamos que no servi¢o que o paciente procurar para
o primeiro atendimento, deve acolher, fazer a classifica¢do de risco conforme o
protocolo do MS (grupo A, B, C e D) notificar e depois referenciar se necessario
para outro servico.

e Planejamento e aquisicdo de medicamentos e insumos associados ao manejo dos
pacientes;

e Utilizacdo dos protocolos e fluxos utilizados para classificagdo de risco,
estadiamento e manejo clinico da Dengue;

e O fornecimento e preenchimento obrigatério do cartdo de acompanhamento do
paciente com suspeita de Dengue e realizagdo da notificagdo no SINAN;

e Garantir fluxo de exames 24h para Grupo A, B, C e D; Manter laboratério de

apoio com servigo 24 horas nas UPAS;
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e A disponibilidade de exames de imagem para apoio no diagnostico de casos com
sinais de alarme e casos graves (radiografias, ultrassons), e locais onde serdo
realizados: Os exames de imagens devem estar disponiveis nos hospitais da rede
publica e privada;

e A hidratacdo oral supervisionada (estadiamento A e B) devera ser realizada o
quanto antes nas salas de espera para o grupo A e também disponiveis nas UPAs
e 0 Unidade de Saude 24h Padre ftalo para o grupo B com supervisio;

e Disponibilidade de leitos de internamento hospitalar para os pacientes com
estadiamento Grupo C e D;

e Digitagdo e encerramento obrigatoria da ficha de notificagdo individual da
Dengue e Chikungunya no SINAN-on line pelas equipes de atengdo em tempo
oportuno (com completitude das informacdes) e Notificar casos suspeitos
suspeitos de Zika Virus na ficha de notificagdo conclusdo e encaminhar e
informar imediatamente a Vigilancia Epidemiologica (via telefone 2105-8181;
no email: vigi.denguefoz@gmail.com e pelo malote enviar a via original);

o Equipes da Atencdo Primaria a Satide devem acompanhar os casos suspeitos
e/ou confirmados pelos agravos (em especial os grupos prioritarios): Monitorar
os pacientes do grupo A atendido nas UBS, através das visita domiciliares e
intensificar visitar dos ACS em nas areas de maior risco; Outra forma das
equipes da Atencdo Primaria monitorarem os pacientes notificados para Dengue
e Chikungunya ¢ pelo sistema RP satde, na aba BI, onde estdo disponiveis as
notifica¢des realizadas no SINAN on-line de Dengue e Chikungunya que estio
em aberto e aguardando encerramento;

e O quantitativo de recursos humanos necessarios e as estratégias de busca ativa e

acompanhamento dos casos pela APS, apos a alta hospitalar: Atividade que deve
ser realizada pelo Agente Comunitario de Saude e outros profissionais que
atuam na APS caso seja necessario.

e O transporte de urgéncia e emergéncia, entre os estabelecimentos de saude do

municipio, ou fora dele (se por meio do Servico de Atendimento Movel de

Urgéncia — SAMU ou transporte equivalente), aos casos que fizerem necessario:

Garantir transporte do paciente pelo SAMU, para unidades de referéncia de
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Figura 10 - Fluxograma de atendimento de casos suspeitos de Dengue conforme

classificacio de risco do municipio de Foz do Iguacu-PR

FLUXOGRAMA DE CLASSIFICAGAO DE RISCO DO PACIENTE COM SUSPEITA DE DENGUE FOZ DO
IGUAGU-PR

SUSPEITA DE DENGUE
Relato de febre, usualmente entre 2 e 7 dias, com presencga de 2 ou mais manifestacoes, entre elas:
nduseas, vomitos: exantema: mialgia. artralgia: cefaleia. dor retro-orbital: petéguias: prova do laco
positiva e leucopenia. Também podem ser considerado caso suspeito toda crianca com gquadro febril
agudo, usualmente entre 2 e 7 dias de duragio, e sem foco de infecgio aparente.
NOTIFICAR TODO CASO SUSPEITO DE DENGUE

Dengus 2am sinasis de alarms,
sem condigio sspecisl, ssm risco
social & sem comorbidades.

l

UNIDADES BASICAS DE
sAUDE

Dengue =em sinsis de alarms,
com condigio eepecial, cu com
risco social 8 com comarbidadas.
Sangramentc asponianec de pele
ou induzide (prova do lago).

|
UNIDADES DE PRONTO
ATENDIMENTO (SAMEK E
WALTER) e UNIDADE 24h
PADRE ITALD

*Condigdes clinicas especiais e/ou risco

GRUPOC

Sinaiz de alarme presentss 8
sinais de gravidede susentes
-Dor sbdominal intanza;
-Vamitos parsistentsa:
-Actmulo de Bquidos;
-Hipotenséo postursl slcu
lipotimia;
-Hepstomegalia + do que Zcm
abaixo do reborbe costal;
-Sangramento de mucoas;
-Letargis aiou iritabilidads;
-Aumsnio progreesivodo
hematdcrito,
PRIORIDADE NO
ATENDIMENTO

Presengs de CHOQUE -
taquicardis: exiremidades friss;
pulso fraco e filiforme, enchimento
capilar lenio; pressdo convergents;
taquipneis; oliguria; hipatensia
arterial; cianoee.
-Sangramento grave efou
‘compromstimento grave de
‘argéos.
EMERGENGIA NO
ATENDIMENTO

l

HOSPITAL MUNICIPAL

social ou comorbi L 4
adultos >65 anos, hipertensao arterial ou |
outras doengas cardiovasculares, diabetes
mellitus, doenca pulmonar obstrutiva crinica
[DPOC), asma, obesidade, doengas
hematolbgicas crénicas, doenga renal erdnica,
doenga dcido péptica, hepatopatias e doencas
autoimunes.
DEVEM CONTER UM ACOMPANHAMENTO
DIFERENCIADO

B4  susegm prFTTTZRTTY

PADRE GERMANO LAUCK

HOSPITAL MUNICIPAL
PADRE GERMANO LAUCK

TODAS AS GESTANTES DOS GRUPOS C e D SERAD

ATENDIDAS NO HOSPITAL MINISTRO COSTA CAVALCANTI

Atualizado em 01 de agosto de 2024

15.2 NIVEL I

Indicadores: transmissdo sustentada no municipio (nimero de casos provaveis em

ascensdo e dentro do canal endémico do diagrama de controle ou da curva epidémica).

b) Vigilancia Epidemiolégica:

Identificar, realizar, avaliar e monitorar:
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e As localidades com vulnerabilidade social: condi¢des de grupos de individuos ou

populagdo que estdo em processo de exclusdo social principalmente por fatores
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socioecondmicos (ocupagdes ndo regularizadas de territdrios, sem acesso a

saneamento basico, ao atendimento publico de satide e de educagdo): Controle

realizado por meio _dos mapas de calor; Emitir alerta para distritos através dos

informes técnicos online atualizados semanalmente; Monitorar 0s casos por meio
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do diagrama de controle; (OBS: gquando necessario, sempre estabelecendo

articulacdo com secretaria de assisténcia social; infraestrutura € meio ambiente).

e Os recursos humanos que possui para executar os processos de trabalho
realizados, tais como técnico responsavel pela: Vigilancia Epidemiologica das

Arboviroses e interlocutor do SINAN: Uma enfermeira responsavel pelo agravo;

uma auxiliar de enfermagem; um auxiliar administrativo ¢ um estagiario;

e As estratégias para agilizar o fluxo das notificagdes de arboviroses, e estabelecer
digitadores suficientes para a demanda, por meio de parcerias, como por exemplo
contando com a colaboracdo de estagiarios e de académicos da area da satde.
Obs: As notificagdes de arboviroses deverdo possuir a periodicidade exigida pela
Portaria de Consolidagdo n°04/GM/MS/2017: Notificagdo Semanal: Casos de
Dengue, Zika virus, Chikungunya. Notificacdo imediata, até 24 horas: casos de
obitos (Dengue, Zika virus e Chikungunya), Zika em gestantes ¢ casos de

Chikungunya em areas sem transmissdo: SINAN online ¢ descentralizado

portanto, todas as unidades de atendimento receberam treinamento e notificam

diretamente no sistema o caso suspeito, realizam o acompanhamento dos casos €

realizam o encerramento dos mesmos no Ministério da Saude (preferencialmente

por_critério laboratorial ou a depender do periodo epidémico por critério clinico

epidemioldgico). Na vigilancia epidemioldgica é realizado o monitoramento dos

casos graves por meio das planilhas compartilhadas e o encerramento dos casos é

deve ser feito pelas instituicdes hospitalares que devem alimentar os dados no

SINAN-on-line de acordo com os sinais clinicos e evolucdo do paciente. (obs: a

finalizacdo dos casos no SINAN on-line, deve ser preferencialmente realizado
pelas fontes notificadoras que acompanham o paciente, ou seja, a descentralizagdo

do encerramento além de responsabilizar cada servico de atendimento, também

visa qualificar o dado informado para andlise posterior pela Vigilancia, visto que o
profissional que preenche a ficha, tem acesso a informacfo pessoal e clinica do

paciente fonte no momento do atendimento).
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e A busca ativa dos casos de dengue severa (Dengue com Sinais de Alarme e/ou
Dengue Grave) nos servigos de saude de urgéncia e emergéncia: Planilhas
compartilhadas Ondrive com todas as instituicdes hospitalares ¢ UPAs do
municipio. Todos 0s casos suspeitos de dengue. zika, chikungunya, que foram
notificados e foram a 6bito. devem ser informados a Vigildncia em 24 horas para
investigacdo do 6bito em conjunto com a SESA-PR.

e A rotina de consulta no GAL para busca ativa e acompanhamento dos casos
suspeitos de arboviroses e monitoramento da circulacdo viral: Realizacdo de

busca semanal por todos os exames encaminhados ao Lacen;

o Monitoramento do envio de amostras dos exames laboratoriais especificos para o
LACEN ou sua rede descentralizada de laboratorios para 100% dos casos

suspeitos de Dengue Severa, Chikungunya e Zika virus, bem como em gestantes e

recém-nascidos: Conscientizacdo dos hospitais e monitoramento por meio das
planilhas compartilhadas, declaracdes de Obitos; As amostra dos exames de
diagnosticos sdo encaminhadas das UPAs e hospitais para o LACEN:

e Se o municipio possui Unidade Sentinela de Arboviroses, avaliar se a mesma esta

implantada em local estratégico: Unidade Sentinela implantada na UPA Jodo

Samek. onde ocorre a maior incidéncia de pacientes suspeitos (as coletas

ocorrerdo semanalmente e serfio monitoradas por planilha compartilhada
Ondrive);

e As investigagcdes dos obitos com suspeita de serem causados por arboviroses,
pelo Comité Municipal de Vigilancia de Obitos, com o apoio da Regional de

Saude: Realizado investigacdo de 100% dos ébitos suspeitos de dengue; zika e

chikungunya.
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c) Controle Vetorial:

Identificar, avaliar e propor ac¢des sobre:

e Avaliar os indicadores epidemioldgicos e entomologicos (IIP, TPO, IDO, IPA e
IDA) das armadilhas instaladas em raios de 300 metros e Unidades Geograficas
(UGs), para nortear as agdes de controle vetorial;

e Gerenciamento das manutengdes em armadilhas Ovitrampas e Adultraps instaladas
nos iméveis na area urbana do municipio;

® As estratégias adotadas para eliminagdo dos principais criadouros encontrados no
municipio e quais estratégias sdo adotadas para sua eliminacdo: Agente de
Combate as Endemias - executar as atividades

e O municipio possui equipe direcionada para a inspe¢do de depositos de dificil
acesso: Garantir equipe mediante direcionamento de trabalho conforme
necessidade determinada em conjunto com setores em cooperagdo na resolugdo
dos problemas identificados;

e A intensificacdo das visitas aos pontos estratégicos: Cumprimento do ciclo
preconizado (visita quinzenal). Requisitar e avaliar a execug¢do do Plano de
Gerenciamento para Controle e Preven¢@o da Dengue (PGPCD), potencializar as

atividades de controle do vetor, voltados a detecgdo, eliminagdo e¢/ou tratamento

dos criadouros predominantes;

e Cumprimento da rotina de aplicagdo de inseticida preconizado pelo Ministério da
Saude em Pontos Estratégicos com maior potencial de infestagdo de mosquitos a
cada 60 dias, conforme NOTA TECNICA Ne°
14/2023-CGARB/DEDT/SVSA/MS;

e O numero de agentes de controle de endemias preconizado para realizacdo das

acdes em tempo oportuno: Promover na rotina do ACE a atividade de Busca

Ativa e encaminhamento dos pacientes suspeitos a UBS de referéncia;

® As localidades com visitas domiciliares fora do preconizado (recusados e
fechados) — alto indice de pendéncia: Planejar agdes com objetivo de diminuir a
dependéncia nas visitas, havendo necessidade devera ser requisitado o auxilio do
Comité da Dengue para enfrentamento dessa adversidade;

e Se as areas de ocorréncia de casos correspondem as areas com maior numero de
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e As estratégias para os bloqueios da transmissdo e eliminacao de criadouros prévia
na area onde ocorrera o bloqueio: Realizar bloqueios (casa a casa e aplicagdo de
inseticida costal) seguindo normas e diretrizes estabelecidas pelos dos orgaos
reguladores (Ministério da Satde, Secretaria Estadual da Satde) sobre uso e
efetividade do inseticida nos casos notificados e/ou confirmados (humanos-vetor)
para dengue, zika e chikungunya;

® A busca de sintomaticos nas areas de atuagdo: Garantir acio;

e A existéncia de pessoal capacitado para as agdes que envolvam o uso de
inseticidas: Garantir treinamento da equipe;

e A disponibilidade de Equipamentos de Protecdo Individual (EPIs) necessarios e
suficientes para o desenvolvimento da atividade de bloqueio: Garantir insumo;

e A intensificagdo das ac¢des de educa¢do em saude junto aos municipes pela
equipe de controle vetorial: Realizar a¢des de mobilizagdo e divulgacdo de

material educativo (panfletos, cartazes, folders, campanhas).

d) Assisténcia ao paciente: (atencdo basica, especializada, hospitalar e

transporte)

Identificar, avaliar e propor ac¢oes sobre:
e Fluxos de atendimento - usuarios com suspeita de dengue, estadiados como
grupos A, B, C e D (identificacdo dos servigos, endereco, horario de

funcionamento, nome e telefone dos responsaveis): A porta de entrada para os

pacientes suspeitos de dengue sdo as Unidades Basicas de Satude, que fardo o

estadiamento; 100% das unidades de saude com acolhimento e classificacdo de
risco para Dengue. cartio de acompanhamento, insumos e medicamentos e

atendimento médico de acordo com a classificacdo de risco (grupo A, B, C e D);

® O acolhimento e a triagem dos casos suspeitos de Dengue, Zika virus e

Chikungunya (onde e como ocorrerdo): A porta de entrada para os pacientes

suspeitos de dengue sdo as Unidades Béasicas de Saude. que farfo o estadiamento

e seguirdo o fluxo; 100% das unidades de saude com acolhimento e classificacdo

de risco para Dengue, cartdo de acompanhamento, insumos ¢ medicamentos €
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e No Nivel 1, os pacientes do GRUPO A permanecerdo sendo atendidos em todas

as UBS e os pacientes do GRUPO B nas UPAS e Pronto Atendimento Padre

’

Italo;

® A coleta e o transporte dos exames especificos e inespecificos do Grupo B
devera ser garantida e realizada em tempo oportuno.

e A ampla divulgacdo e utilizacdo dos protocolos e fluxos utilizados para
classificacdo de risco, estadiamento e manejo clinico da Dengue: Serdo

realizadas capacitacdes que ficard na responsabilidade de cada setor de saude

para os profissionais de satide com toda a rede assistencial publica e privada;

e Acionar as equipes de referéncia para arboviroses (médicos, enfermeiros

supervisores, gerentes ¢ ACS) em cada ponto de assisténcia com o intuito de

realizarem as capacitacdes para os profissionais de maneira descentralizada,

facilitando a informacdo imediata e promovendo um manejo correto dos agravos

nos locais de atendimento;

e Realizar as capacitacdes para o segundo semestre (previsdo para Qutubro e

Novembro de 2024)

e O fornecimento e preenchimento do cartdo de acompanhamento do paciente com

suspeita de Dengue: O fornecimento do cartdo da dengue € obrigatério no

momento da notificacio;

e Os prestadores responsaveis pela analise do hemograma/hematocrito do
municipio, o horario de funcionamento, a logistica de transporte das amostras, e
a disponibilidade do resultado dos exames em tempo oportuno: Garantir fluxo de

exames 24h para Grupo B, C e D; Manter laboratdrio de apoio com servigo 24
horas nas UPAS e UBS 24 horas Padre italo;

e A disponibilidade de exames de imagem para apoio no diagnéstico de casos com
sinais de alarme e casos graves (radiografias, ultrassons), e locais onde serdo
realizados: Os exames de imagens devem estar disponiveis nos hospitais da rede
publica e privada;

e Os servicos de satde que fornecerdo hidratagdo oral supervisionada

(estadiamento A e B): Deverdo ser realizados o quanto antes nas salas de espera

27c¢78a94-ed14-4e25-9b7f-c21be880c298

para o grupo A e também deverdo estar disponiveis para o grupo B com

supervisdo (para os paciente atendidos e que permanecem em observacio nas

UPAs e na UBS 24h Padre italo);
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e Os possiveis locais para hidratagdo endovenosa, nos casos com indicagdo:

Disponiveis leitos de internamento hospitalar para os pacientes com

estadiamento Grupo C e D;

e O preenchimento da ficha de notifica¢do individual do agravo pelas equipes de
atengdo em tempo oportuno (com completitude das informacgdes), e de que
forma sera encaminhada a Vigilancia Epidemioldgica do municipio: Notificacdo

¢ descentralizada no municipio, sendo digitada pelas fontes notificadoras em

sistema oficial no momento da suspeita;

e As estratégias que as equipes da Atengdo Primaria a Saude irdo utilizar para
acompanhar os casos suspeitos e/ou confirmados pelos agravos (em especial os

grupos prioritarios): Monitorar os pacientes do grupo A atendido nas UBS,

através das visita domiciliares e intensificar visitar dos ACS em nas areas de

maior_risco. A APS deverd utilizar para o monitoramento dos pacientes
notificados no SINAN online para busca ativa, a ferramenta disponivel no

Sistema RP saude. na aba BI (dasboards) que dispdem dos dados das

notificacdes em aberto por UBS:

e O quantitativo de recursos humanos necessarios e as estratégias de busca ativa e

acompanhamento dos casos pela APS, apdés a alta hospitalar: Agente

Comunitario de Saude — executar as atividades

e O transporte de urgéncia e emergéncia, entre os estabelecimentos de satde do
municipio, ou fora dele (se por meio do Servico de Atendimento Movel de
Urgéncia — SAMU ou transporte equivalente), aos casos que fizerem necessario;
Garantir transporte do paciente pelo SAMU, para unidades de referéncia de

acordo com o protocolo de classificagdo de risco (Grupo B unidades 24 horas,

Grupo C e D Hospital Municipal.

e) Gestao:

Identificar, avaliar e propor ac¢ées sobre:

e Como fomentara o trabalho integrado das equipes de vigilancia e atencdo a
satide do municipio;

e As estratégias de comunicagdo entre os servicos de saude (APS, Pronto

27c¢78a94-ed14-4e25-9b7f-c21be880c298

Atendimento e Hospitais) e a vigilancia epidemiologica do municipio: Garantir

estoque estratégico de materiais permanentes e de consumo para oferecer

assisténcia de qualidade ao paciente;
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A disponibilidade do hemograma/hematocrito em larga escala e em tempo

oportuno, 24 horas por dia, em todos os dias da semana: Garantir insumos para o

enfrentamento;

® As estratégias para garantir a disponibilidade de sais de reidratacdo oral e
medicamentos sintomaticos na farmacia municipal e demais insumos basicos
para assisténcia dos pacientes: Garantir insumos para o enfrentamento;

e As fragilidades identificadas no enfrentamento dos agravos e corregdes eu se

fizerem necessarias: Monitoramento do enfrentamento pelo Comité Municipal

Intersetorial de Enfrentamento as arboviroses com propostas de intervencao para

o controle do agravo;

e Como sera disponibilizado aos profissionais de saude do Plano Municipal de
Contingéncia para o Enfrentamento da Dengue, Zika virus e Chikungunya, o
Protocolo de Manejo Clinico da Dengue do Ministério da Satde e o Fluxograma
de Classificagdo e Manejo Clinico: Serdo realizadas capacitagdes dos

profissionais de saide com toda a rede assistencial publica e privada;

Disponiveis também nos sistemas de informacdo (prontudrio eletrdnico do

paciente);

e Realizacdo de reunides do Comité Municipal Intersetorial de Enfrentamento as

arboviroses: Serdo realizadas reunides mensais ordindrias e _extraordindrias

quando necessario.

e Avaliagdo junto aos responsaveis pelo método Wolbachia sobre a eficacia das
acdes nas areas de abrangéncia;
e Analisar a efetividade das acdes do BRI-Aedes quando as mesmas estiverem

efetivadas no municipio.

f) Comunicagao e mobilizagio:

Identificar, avaliar e propor ac¢ées sobre:

e Os meios de comunicagdo que serdo utilizados para veicular informacdo a
populagdo, relacionada ao controle vetorial, situacdo epidemiologica, servigos de
saide disponiveis para atendimento, sinais e sintomas ocasionados pelos

agravos: Realizar acOes de orientacdo para promocdo e prevencdo do agravo

27c¢78a94-ed14-4e25-9b7f-c21be880c298
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e A mobilizagdo em areas prioritarias do municipio;

e Potenciais parceiros no municipio que poderdo auxiliar na mobilizagdo da

populagdo: Divulgar dados dos boletins epidemioldgicos para imprensa.

e Acdes de comunicacdo:

) Intensificagdo da emissdo de boletins epidemioldgicos com dados sobre o
aumento de casos, focos de risco e recomendagdes.

o Envio de alertas por meio do aplicativo Estarfi Foztrans para informar a
populagdo sobre surtos e medidas preventivas.

o Aumento da frequéncia de campanhas em redes sociais e midia tradicional
(rddio e TV), reforgando a importincia da eliminagdo de criadouros e
medidas de prevengao.

o Publicagdo de releases e publicagdes informando sobre o fluxo de
atendimentos e sintomas.

o Criacdo e divulgacdo de pontos de informagdo nas unidades de saude, com
orientagdes sobre o fluxo de atendimento e locais de assisténcia.

15.3 NIVEL II

Indicadores: epidemia no municipio (nimero de casos provaveis acima do limite

superior do canal endémico no diagrama de controle ou da curva epidémica).

a) Vigilancia epidemiologica:

e Intensificar as a¢des ja em andamento no periodo de transmissdo sustentada —
(Nivel de resposta I)

Identificar, avaliar e estabelecer articulacoes com:

e As fragilidades na vigilancia dos casos do municipio e de que forma serdo

realizadas as corregdes necessarias: sero encaminhadas a gestio para

adaptacoes se necessario;

e Como acontecera a vigilancia ativa dos casos graves e Obitos: por meio de

lanilhas compartilhadas OneDrive e através do monitoramento pela equipe

responsavel pela vigilancia da mortalidade. Reforcar equipe com colaboragdo de

tros profissionai arceria com as Universidades na investigaca Obit
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b) Controle Vetorial:
e Intensificar as a¢des ja em andamento no periodo de transmissdo sustentada —

(Nivel de resposta I)

Identificar, avaliar e propor acées com:

e A nio efetividade das ag¢des pontuais de bloqueio até o momento, quais as
estratégias o municipio podera adotar;

e A articulagdio com diversos atores para o delineamento, planejamento e
acompanhamento das estratégias de controle ao vetor;

e Asreunides e comunicagdo para essa operacionalizagio;

e Como sera a operacionalizacdo de inseticidas no municipio (numero de equipes,
equipamentos, insumos).

o Determinar a necessidade de aplicar inseticidas com base no cenario
epidemioldgico do municipio, utilizando a técnica de Ultra Baixo Volume
(UBV), conforme a disponibilidade de inseticidas para o controle do Aedes
aegypti, especificado na Nota Técnica n® 14/2023 — CGARB/DEDT/SVSA/MS.

e Intensificacdo de acdes sobre demandas encaminhadas pelo aplicativo eOuve
Foz e denuncias para o CCZ;

e Solicitar estudo de viabiliza¢do de Terceirizagdo da contratagdo de mao-de-obra
para atividade com inseticida, conforme deliberagdo da gestdo sobre

necessidade de recurso humano.

c) Assisténcia ao paciente: (atengao basica, especializada e hospitalar)
e Intensificar as a¢des ja em andamento no periodo de transmissdo sustentada —

(Nivel de resposta I)

Identificar, avaliar e propor acées com:

® A reorganizag¢do dos servigos de satide do municipio para atender a demanda
aumentada de casos suspeitos (horario de funcionamento estendido, realocacdo
ou contratagdo de recursos humanos, insumos e medicamentos, entre outros);

e No Nivel II os pacientes que forem atendidos nas Unidades de Saide (UBS) e
UPAS ¢ que forem classificados como grupo B, apoés ter feito acolhimento;

notificacdo; realizagdo da prova do lago e estadiamento conforme indicado pelo
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Manual do Manejo Clinico da Dengue do Ministério da Saude; serfio
encaminhados para Atendimento no “Dengario”;

e Foi apresentado a proposta nas reunides do GT Dengue e Arboviroses com
aprovacdo do Secretario de Saude para fazer um Dengario neste Nivel, em
parceria com os Centros de Convivéncia; com o objetivo de apenas atender os
pacientes suspeitos de Dengue das Unidades de Saude e UPAS, e que receberao
atendimento da equipe de saude, hidratacdo oral e caso necessario venosa,
monitoramento com exames laboratoriais ¢ medicagdo sintomatica. Caso o
paciente evolua com alteracdo de exames ou apresente sinais de alarme, devera
ser encaminhado com transporte do SAMU para reavaliagio na UPA e
transferéncia para atendimento em leito hospitalar;

e Serd necessario garantir neste momento a disponibilidade de apoio com
ambulancias para dar apoio no transporte dos pacientes, sendo que, as
ambulancias serdo agregadas as do SAMU e serdo reguladas por este servigo;

e Garantir pagamento de Banco de Horas e Plantdo e também contratagdo de
profissionais para trabalharem no Dengario;

e Sera necessario organizagdo prévia para compra dos recursos necessarios para

equipar o Dengario (APENDICE III - a lista elaborada pelos Diretores e

Coordenadores da Assisténcia e apresentados na reunido do GT arboviroses no

dia 04/09/2024 para estruturagdo do local);

e Sera necessario solicitar apoio para as Forcas Nacionais, como por exemplo do
Exército, Marinha e Aeronautica para ajudar a compor as escalas no Dengario;

e Nas UPAS e Unidade Padre Italo 24h serd ampliado e organizado o espago para
hidratacdo venosa dos pacientes classificados como Grupo C e que aguardam a
transferéncia para o atendimento em leito hospitalar;

e Pacientes do Grupo C e Grupo D, sdo pacientes que deverdo ser atendidos no
hospital (conforme ja descrito no texto acima, a Ala Dengue do Hospital
Municipal devera ser implementada conforme acompanhamento de diagrama de
controle, em casos de epidemia);

e Possiveis locais para estruturagdo de salas de reidratagdo oral e/ou endovenosa

para observacdo e hidrata¢do dos casos suspeitos de Dengue;

27c¢78a94-ed14-4e25-9b7f-c21be880c298
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atengdo basica e de urgéncia e emergéncia (agilizando informacdes gerais e

especificas sobre duvidas que ocorram durante o atendimento);

d) Gestao:
Intensificar as a¢des ja em andamento no periodo de transmissdo sustentada — (Nivel

de resposta I)

Identificar, avaliar e propor a¢des com:

e Disponibilizar de recursos humanos (contratagdo emergencial/realocagéo),
equipamentos e insumos para as agdes de controle vetorial;

e Disponibilizar de recursos humanos (contratacdo emergencial/realocagao),
equipamentos e insumos nos estabelecimentos de satide, considerando a
necessidade de garantir acesso, atendimento e manejo clinico em momentos de
epidemia;

e O planejamento, discussdo, avaliagdo das acGes entre equipes técnicas (sala de
situacdo, grupo técnico, COE municipal, entre outros);

e Areas intersetoriais a serem envolvidas no enfrentamento dos agravos;

e A reorganizagdo do fluxo para transferéncia de usuarios entre servigos de
saude do municipio, ou fora dele;

e A mobilizagdo social para remog¢do e eliminagdo mecanica de criadouros, de
forma articulada, intersetorial ¢ interinstitucional, envolvendo secretarias
municipais, membros do Comité Municipal Intersetorial de Enfrentamento as
Arboviroses, e instituicdes da sociedade civil e organizada .

e Elaborar o decreto de emergéncia em satde publica em parceria com a Defesa
Civil no momento da identificagdo da epidemia através do diagrama de

controle.

e¢) Comunicacio e mobilizagao:
Intensificagdo das campanhas publicitarias em todas as plataformas de midia,
destacando sintomas de arboviroses, locais de atendimento e protocolos de saude.
e Intensificacdo das campanhas publicitarias em todas as plataformas de midia,

destacando sintomas de arboviroses, locais de atendimento e protocolos de satide.
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e Utilizacdo de canais de comunicagdo direta com a populagdo, como aplicativos,
redes sociais e radio, para informar sobre o aumento do numero de casos e
medidas a serem tomadas.

e Acdes comunitarias focadas na remocdo de criadouros e mutirdes de limpeza, com
ampla divulgacdo e engajamento popular.

e Parcerias com ONGs, escolas e associagdes para intensificar as atividades de
conscientizagdo e prevengao.

e Distribuicdo de guias de orientacdo para pacientes suspeitos de arboviroses,

detalhando sintomas e fluxos de atendimento.

15.4 NiVEL Il (EMERGENCIA)

Este nivel ¢ ativado quando a taxa de incidéncia ultrapassa o limite superior do canal

endémico/diagrama de controle e hé 6bitos confirmados.

o Gestdo Municipal - garantir recursos e parcerias com a Gestdo Estadual e
Federal,

e Intensificar as agdes ja em andamento no periodo de epidemia — (Nivel de
resposta II)

e Suspensdo de atividades eletivas (ndo suspender atendimento para as gestantes e
0 acompanhamento das criangas de alto risco);

e Ampliacdo do numero de Dengarios para atendimento dos pacientes do Grupo B
para os Distritos Sanitarios;

e Pacientes que forem classificados como grupo C com comorbidades;
agravamento dos sinais de alarme e alteragdes nos exames inespecificos e que
estejam nas UPAs recebendo atendimento, deverdo ser remanejados prontamente
para o acompanhamento nos hospitais de referéncia;

e Garantir a coleta e transporte dos exames especificos e inespecificos em tempo
oportuno.

e Ampliagdo da carga hordria dos funciondrios; disponibilizagdo de banco de
horas;

e Contratagdo emergencial de Recursos Humanos;
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e Apoio interinstitucional (Universidade; exército etc);

e Garantir leitos hospitalares para criangas com suspeita de Dengue, Chikungunya
e Zika quando indicado;

e Apoio dos académicos (enfermagem; medicina) para monitoramento e
encerramento de casos (investigacdo dos obitos; fichas do SINAN on-line);

e Complementacdo de carga horaria e concessdo de banco de horas para os

servidores atualizarem o banco de dados das arboviroses.

Acdes de comunicaciio:

e Definicdo de um porta-voz oficial para realizar atualizagdes regulares a imprensa
e a populagdo, garantindo informacgdes claras e seguras sobre a evolugdo da
epidemia;

o Uso de radio, TV e redes sociais para alertar sobre a gravidade da situagdo e
comunicar as agdes emergenciais em andamento;

e Utilizar os canais oficiais da prefeitura para promover uma live semanal com
atualizagdes sobre a situagdo do municipio;

e [Lancamento de campanhas massivas focadas na prevencdo e orientacdo sobre

sintomas graves de arboviroses, além de refor¢o sobre os protocolos de
atendimento médico;

e Envolvimento da midia tradicional e digital para disseminar informagdes em
tempo real;

e Mobilizagdo da comunidade para agdes intensivas de eliminacdo de criadouros e
limpeza de éreas publicas;

e Comunicacdo continua sobre os servigos de satde disponiveis e os fluxos de
atendimento prioritario, com informagdes atualizadas em tempo real sobre a

capacidade das unidades de saude.
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16. CONSIDERACOES FINAIS

Devem ser adotados todos os esforcos para evitar que ocorra o aumento das
arboviroses transmitidas pelo Aedes aegypti, uma vez que o municipio apresenta as
condigdes climaticas, circulagdo viral e indices entomologicos favoraveis para ocorréncia
de epidemia. Porém, uma vez havendo a ocorréncia de epidemia, a vigilancia
epidemioldgica deve estar apta a identificar a modifica¢do da situagdo, e o CCZ deve
imediatamente intensificar as atividades de controle vetorial ja executadas na rotina. Além
disso, a rede de assisténcia ambulatorial, hospitalar, laboratorial, de transporte do paciente
deve estar estruturada para fazer frente ao aumento do volume de atendimento de casos
suspeitos de dengue, zika virus, chikungunya e suas complicagdes. Esta proposta visa
prover alicerces para uma melhor organizagdo dos servigos de saude, auxiliando o gestor
nas tomadas de decisdes importantes no momento de epidemia no sentido de prevenir a
morbimortalidade por esses agravos. O éxito deste Plano estd na dependéncia do pleno

envolvimento dos gestores aqui mencionados e da populagdo em geral.
Observacoes:

a) A notificacdo da dengue deve acontecer no primeiro atendimento ao paciente

independente se for a UBS, UPAS e Hospitais.

b) Realizar o protocolo de gestante com exantema com a coleta dos exames

necessarios a todas as gestantes com suspeita de Dengue, Zika virus ou
Chikungunya, do RN e proporcionar toda assisténcia necessaria para o
acompanhamento gestante e da crianca durante o parto, nascimento e evolucdo da

crianga. Seguir as orientagdes da NOTA TECNICA N° 16/2021 DAV/SESA.

¢) Sindromes Neuroldgicas: independente da data de inicio de sintomas, seguir o
"Protocolo de Vigilincia da Sindrome de Guillain-Barré e outras Doencas

Neurologicas Agudas Graves Pos-infecciosas”, 2016.

d) Casos suspeitos de Febre Oropouche e Febre Mayaro devem seguir as

orientagdes vigentes que constam descritos nos documentos da NOTA TECNICA

CONJUNTA N° 135-2024 do MS que dispde sobre as Orientacdes para

7c964d46-8019-43bd-a235-90e86a5542ae
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DAV/SESA-PR Atualizada em 10/05/2024 que Estabelece orientacées sobre a
Febre Mayaro e Febre Oropouche.

e) Todos os servicos de assisténcia aos pacientes desde atengdo basica, urgéncia/
emergéncia e assisténcia hospitalar devem promover a capacitagdo dos
profissionais de satde nos periodos ndo epidémicos. De acordo com a indicagdo de
cada diretoria, a Vigilancia epidemioldgica ird capacitar os profissionais de
referéncia de cada servigo para que esses sejam referéncias e multiplicadores na
assisténcia ao paciente em seus respectivos locais de trabalho. Sera obrigatorio ser
organizado e trabalhado em cada servico de satude, de preferéncia nos horarios de
reunido de equipe sobre classificagdo de risco e manejo clinico das arboviroses

(Dengue, Chikungunya e Zika Virus).
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ANEXO -1
Manejo clinico do paciente com Dengue

SUSPEITA DE DENGUE
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Manejo clinico do paciente com Chikungunya de acordo com grupo de classificacio -

L

Ministério da Saude - 2016.
T

L

Pacientes sem sinais de gravidade, sem
critério de internacao e/ou condigdes
de risco

Pacientes do grupo de risco
em observacao

Pacientes com sinais de gravidade efou
critério de internacao

!

I

'

Acompanhamento ambulatorial

Acompanhamento ambulatorial
em observacao

Acompanhamento em internacao

'

Exames:

1 - Especificos: conforme orientacao da
Vigilancia Epidemiolagica (isolamento viral,
PCR ou sorologia).

2 - Inespecifico: Hemog €om conta
de plaguetas a eritério médico.

!

i

1- Avaliar intensidade da dor (EVA)* aplicar

questionario de dor neuropatica (DN4) e seguir
fluxogramas de dor.

O uso de aspirina e anti-inflamatérios sao
contraindicados na fase aguda.

2- Hidratagao oral: conforme recomendadeo no
guia de manejo da dengue.

3 - Avaliar hemograma para apoio no
diagnostico diferencial: d liria e
leptospirose.

4 - Encaminhar para unidade de referéncia a
partir de surgimento de sinais de gravidade ou
de critérios de internacio.

5 - Notificar.

6 - Orientar retorno no caso de persisténda da
febre por mais de 5 dias ou no aparecimento
de sinais de gravidade.

Exames:

1 - Especificos: conforme orientacao da
Vigilancia Epidemiclégica (isolamento viral,
PCR ou sorologia).

2 - Inespecifico: hemograma com contagem
de plaquetas (auxiliar diagnéstico diferencial).

3- Bioquimica: funcao hepatica, transaminase

e eletrdlitos.

. l

1 - Especificos: obrigatério (isolamento viral,
PCR ou sorologia).

2 - Inespecifico: hemograma com contagem
de plag (auxiliar diagnéstico diferencial).

3 - Biequimica: funcdo hepética, transaminases,
funcdo renal e eletrélitos.

4 - Complementares: conforme critério médico.

)

Conduta clinica na unidade:

1- Avaliar intensidade da dor (EVA)* aplicar
questionario de dor neuropatica (DN4) e seguir
flusogramas de dor.

0O uso de aspirina e anti-inflamatérios sdo
contraindicados na fase aguda.

2 - Hidratagao oral: conforme recomendado
no guia de manejo da dengue.

3 - Avaliar hemograma para apoio no
diagnéstico diferencial: dengue, malaria
2 leptospirose.

4 - Notificar.

5 - Emcaminhar para unidade de referéncia a
partir de surgimente de sinais de gravidade.

6 - Orientar retorno diario até o
desaparecimento da febre.

l

Conduta no domicilio:

1 - Seguir as orientacbes meédicas.

2 - Evitar automedicacao.

3 - Repouso — evitar esforgo.

4 - Utilizar compressas frias para reducdo de
danos articulares.

Nao utilizar calor nas articulagdes.

5 - Seguir orientacio de exercicios leves
recomendados pela equipe de saide.

6 - Retornar & unidade de sadde no caso
de persisténcia da febre por 5 dias ou no
aparecimento de fatores de gravidade.

!

Conduta no domicilio:

1 - Sequir as orientacoes médicas.

2 - Evitar automedicacao.

3 - Repouse — evitar esforgo.

4 - Utilizar compressas frias para reducdo de
danos articulares.

Mao utilizar calor nas articulagdes.

5 - Sequir orientacao de exercicios leves
recomendados pela equipe de saide.

6 - Retornar a unidade de satide no caso de

persisténcia da febre por 5 dias ou no apareci-
mento de fatores de gravidade.

Conduta clinica:

1- Hidratacao eral: conforme recomendade no
guia de manejo da dengue (grupo Cou D).

2 - Avaliar intensidade da dor (EVA)* aplicar
guestiondario de dor neuropatica (DMN4) e seguir
fluxogramas de dar.

O uso de aspirina e anti-inflamatdrios sao
contraindicados na fase aguda.

3 - Avaliar hemograma para apoio no
diagnéstico diferencial: dengue, maldria

e leptospirose.

4 - Tratar complicages graves de acordo
€om a situago dinica.
5 - Notificar.

6 - Critérios de alta: melhora clinica,
auséncia de sinais de gravidade, aceitacio de
hidratacio oral e avaliagae laboratorial.
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ANEXO III
Escalas para avaliacdo da dor em Adultos e Criancas

Escala Analdgica Visual (EVA) em adultos

ODERADA

Fonte: <http:/jwww.colunasp.com.briquestionarios/eva-escala-visual-analogica/ = .

Escala de Faces de Wong-Baker ou de Faces de Dor Revisada (FPS-R) em criancas e

adolescentes

e a8 e A Wong Baker
S ®
G E) @) @ @) (3 m

, (e i el A Sl M=ol e

oy o/ & & & &
Os nimeros sinalizam a intensidade crescente das expressdes

Fonte: Adaptado de < hitp:/fwww.scelo.mec. ptfimg/revistas/refivserVn3/IVn3a14f1. jpg =.

7c964d46-8019-43bd-a235-90e86a5542ae
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Fluxograma - Manejo das manifestacées muscoloesqueléticas da Chikungunya no

ATENCAO: este
fluxograma destina-se a0

ANEXO IV

das
manifestages
musculoesqueléticas,
entretanto ¢ preciso
estar atento aos sinais de
gravidade e
complicagBes descritos
nas diretrizes do MS de
Manejo da Febre
c

Presenca de dor articular (artralgia) ou derrame articular (artrite}

| Dor tipo dorméncia, queimacdo,

}

= lIniciar dipirona ou paracetamal de 6/6 h fixo, VO®
Dipirona (10 a 15 mg/kg/dose de 6/6h) ou paracetamol
(103 15 mg/kg/dose de 6/6h)
»  Aplicar EVA (escolares ou adolescentes) ou FLACCT

for ®em m3os efou pés.

Aplicar questionario de dor
neuropdtica.

NAO € RECOMENDADO
NESTAFASE O USO DE
GLCOCORTICOIDES

(1) Criangas menores
de 3 meses de idade
ou pesando menos de
5 kg nao devem ser
tratadas com dipirona.

(1) AINH: somente apés fase aguda . A fungio renal deve ser previamente avaliada em idosos e com
comorbidades. Atengao ao malor risco em pacientes com doengas cronicas degenerativas, idosos,

diabéticos, doenca Uleerosa péptica, nefropatas, hepatopatas, cardiopatas, entre outras.

Adulto conforme recomendacdes do Ministério da Saude

INTERNAMENTO

Melnora na avaliago da dor?

Analgesia se necessério

Reavaliar apds 2-7 dias

Melhora na avaliagdo da dor?

) gabapentina: entre 3 a 12 anos dose Inicial =
10a 15mg/kg/dia, 3x 30 dia. Acima de 12 anas =

b} Amitripitilina: criangas >12 anos: 103 25 mg
dia ou 0,13 2 mg/kg/dia

Se negativo para dor Se positovo, tratar dor
neurcpatica seguir neuropética
ientagdo do A
| Reavsliar apds 2-7 dias | da dor musculoesquetética terapéutica sers
aquela padronizada
para cada
Associar complicacio

relacionada com o
érgao e sistema
300 mg, 3x 20 dia comprometida de

Ou acordo com
protocolo &
diretrizes existentes

12

¥ sim

a) gatapentinas 25 40 mg/kg/dia ¢
para malores de 12 anoss. ate'1200

mg
Amanptiing para crangas acma de
12ancs: 75 mg/dia

— | Ssuspende medicagio

Nao

Tratamento da Fase Pds aguda (15 dias a 3 meses)

Dor musculoesquelética (ME)
localizada ou difusa ndo inflamatéria
(sem artrite)

J_I—J. +

Analgésicos isolados ou AINH
associado a opioides por 4 Ibuprofeno, 600meg,
semanas, para pacientes V0, 8/gh
com contraindicagio ou por até 4 semanas (1)
risco para uso de AINH (anti-
inflamatdrio n3o hormonal).
Considerar associar

, acupuntura, atividade fisica, educacao do paciente

(relaxante
muscular) l

Prednisona
0,5 mg/kg/dia (dose
méxima 40mg), Até

T—H resolugio dos

sintomas (no maximo 3
semanas). Isolado ou
associado a analgésico
comum ou opioide fraco
2)

Dor tipa dorméncia, queimaao,
formigamento em maos e/ou pés.

Aplicar questionério de dor
neuropdtica (DN4).

Se resultado < 4, seguir Se resultado > 4, tratar

Resvaliar 3pss 03 semanzs

orientacdo do tratamento
da dor

dor neuroptica

v
persiste com dor?

Associar Amitriptilina 25 a 50 mg/dia ou
Gabapentina 300mg, 3x a0 dia (3)

Persiste com dor?

N3O —|

(Medicacao com inicio de aao mais lento)

Sim

v

<90 dias: Seguir orientagdo Sim
da dor muscolesquelética
> 90 dias: Iniciar tratamento
da fase crénica

100 mg/dia) e gabapentina (até
1.200mg/dis)

Suspende Desmarme
medicagio progressivo da
prednisona
ME puro Reduzir % da dose a
Intensificar o cada 7 dias
tratamento com {tempo total de uso
reabilitacio e & semanas)
terapias
N&o Sim
Recidiva?

Nio —» Suspende medicagio

Reavaliar apds 04 semanas
[

Municipio de Foz do Iguagu
Secretaria Municipal de Salde

SuUs

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - SIGNATARIO - 27/08/2025 as 17:03:10 e FABIO DE MELLO - RESPONSAVEL PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE - 28/08/2025 as 07:25:52
Documento Cdédigo: 27c78a94-ed14-4e25-9b7f-c21be880c298 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=27c78a94-ed14-4e25-9b7f-c21be880c298

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/08/2025 as 15:09:24
Documento Caodigo: 7¢964d46-8019-43bd-a235-90e86a5542ae - consulta a autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=7c964d46-8019-43bd-a235-90e86a5542ae

— Nao utilizar AINH {anti-inflamatdrio ndo harmonal ) ou aspiring (dcido acetitsalicilico) pelo risco de infecgio/co-infecgdo por dengue.

= Perguntar sempre sobre histdria de alergia a dipirona.
= N3o utilizar glicocorticoide devido ao risco de complicaghes.

* Analgésicos: utilizar sempre em dases fixas,

(3) Os antide pressivos e anticonvulsivantes podem necessitar de até 2
semanas para obter respasta. Ndo usar amitriptiina em pacientes
com histéria de arritmia  evitar seu uso em idosos devido ao risco de

sedagdo. A gabapentina deve ser utlizada em doses baixas com

aumento progressivo.

Otimizar dose da amitripicina (até

27c¢78a94-ed14-4e25-9b7f-c21be880c298

Q
@
N
<
L
Te]
©
<]
[e9]
]
o
D
o
™
N
P
=}
e}
]
v
(o]
—
o
@
O
<
kel
<
©
(o]
o
~




82

o ' P
s Tratamento da Fase Cronica (> 3 meses) -
- @ 5 —T - — E
g 3 2 Medicamentos [__Doenca persistente - Artrite/tenossinovite ] -
° ] 2 desta fase de ¥
§ 2 = fryiamento Hidraxicloroquina (HCQ) Smg/ke/dia, E
j Gy (méximo 400mg/dia) (4) H
3 adversos préprios 2
=8 terapéuticae ke - 2
3 g
3 s k]
8w Melhora do quadro? iy
s2i i Na H
s in * > Nio =
£ i3 L v ¥ H
SEEH especifica antes e Manter por no | MTX) (5) +acido félico o dia seguinte do MTX | 2
85228 durante o uso, " 90 di f E
2 ZE P minimo 90 dias & H
= ] » reavaliar Reavaliar apds 08 semanas
S35 it
sB55y L manutengdo £
S Sg > [ Welnora do quadro?
g pEC capacitados. g
538 z % sim parcial Nie 2
Xo8gute 0 corticoide pode H
£ SESS ser prescrito para ] 2
£ £55g pacientes na fase Auste de dose até 25 mg/semana - H H
¥32%cd= crénica que ainda Enceminhac per H 3
oo tenhs Reavaliar 2pgs 08 semanas 0 especialista-reumatologista H H
utilizado. 5 2

Fluxograma de Manejo das manifestagdes musculoesqueléticas da chikungunya no adulto.pdf atualizado pelo Ministério da Saude em
janeiro 2024:
<https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/a/arboviroses/publicacoes/fluxograma-manejo-das-manifestacoes-musculoesquelet
icas-da-chikungunya-no-adulto/view>
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ANEXO V

Questionario para diagnéstico de dor neuropatica DN4

ENTREVISTA DO PACIENTE

Questdo 1: A sua dor tem uma ou mais das seguintes caracteristicas?

Sim Nio

1- Queimacio

2- Sensacao de frio ou dolorosa

3- Choque elétrico

Questdo 2: Hd presenca de um ou mais dos seguintes sintomas na mesma area da sua dor?

Sim Nao

4- Formigamento

5- Alfinetada e agulhada

6- Adormecimento

7- Coceira

EXAME DO PACIENTE

Questio 3: A dor esta localizada numa area onde o exame fisico pode revelar uma ou mais das

seguintes caracteristicas?

Sim Nao

8- Hipoestesia ao choque

9- Hispoestesia a picada de agulha

Questio 4: Na drea dolorosa a dor pode ser causada ou aumentada por:

Sim Nao

10- Escovacdo

ESCORE

Para cada item negativo 1 - Para cada item positivo

Dor neuropitica: Escore total a partir de 4/10

7c964d46-8019-43bd-a235-90e86a5542ae

() Dor Nociceptiva () Dor Neuropatica

Obs.: Se 24 pontos do total de 10, sensibilidade = 83% e especificidade = 90% para confirmacio

de dor neuropatica.
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ANEXO VI

Fluxograma - Manejo das manifestagdoes muscoloesqueléticas da Chikungunya na

Crianca conforme recomendacées do Ministério da Saude

Dor neuropstica
Teimcr [t 7]
fluxograma destina-se a0 ]
-4
manifestagbes | Presenca de dor articular (artralgia) ou derrame articular (artrite) | Dor tipa dorméncia, queimacio, i
uculossquetics, formi mas e/ou pés. 5
entretanto & precisa F
estar atento aos sinais de
gravidade e *  Iniciar dipirona ou paracetamol de /6 h fixo, VO* Aplicar questiondrio de dor E
complicagaes descritos Dipirana (103 15 mg/kg/dase de 6/6h) ou paracetamal neuropatica.
nas diretrizes da MS de (10 2 15 mg/kg/dose de &/6h)
Manejo da Febre +  Aplicar EVA [escolares ou adolescantes) ou FLACCT k:
Chikungunya. 4
Se negativo para dor Se positovo, tratar dor H
neuropatica seguir neuropitica z
NAO £ RE orientagdo do tratamento A abordagem 3
Reavaliar aps 2-7 dias da dor musculoesquelética teraputica serd F
GLICOCORTICOIDES aquela padronizada 2
para cada 3
incs : complicagio
(1) Criangas menores Melhora na avaliagso da dor? ) Assaciar - Somplicac
de 3 meses ds idade 2) gabapentina: entre 3 a 12 anos dose Inicial = relacicaada com o
10 2 15mg/kg/dia, 3x 20 dia. Acima de 12 anos = érgdo e sistema
ou pesando menos de comarometido d
300 mg, 3x ao dia prometido de
5 kg ndo devem ser r~ acordo com z
tratadas com dipirona - ’ 2
b) Amitripitilina: criangas >12 anos: 103 25 mg. protacolo & £l
dia ou 012 2 me/kg/dia diretrizes existentes r
=i
L + E-Y
Analgesia se necassirio 45 E
Reavalar com 2 semanas g3t
Para criangas entre 12 3 dipirona e £s2
Para maiores de 3 anos associar tramadol: 1a 2 mg/kg/dose até de 8/dh para; Para maiores de 12 . 'E
angs tramadol ou codein (codeina: 30 mg de 6/6 ER -]
- Sigf
¥ 5im FEEH
Gl zar dose dos edcagies 23¥Es
Reavaliar apds 2-7 dias 2} gabapeniina= 25 40 mg/kg/dia ¢ EZTEE
P mtoes de 12 anoss aizn §5E32
mg gZss
Amiriin . acma do s 2
o 12 ancs: 25 mgds ]
Melhara na avaliagio da dor? 4
Nao
—|  Suspende medicagio
g
3
¥
z

Analgesia se necessario

Tratamento da Fase Pés-aguda (15 dias a 3 meses)

Apés confirmagio sorolégica de CHIKV e hemograma com plaquetas normais,
considerar AINH: ibuprafenc (30 2 40 mg/kg/dia) de
‘Associar AINH com apenas um analgésico

'

Reavaliar apds 2-7 dias |

‘ Melhora na avaliagio da dor? ‘

Prednisona ou prednisolana
0,5 mg/ke/dia de 24/24h

E m {Dase méxima: 20
m mg/dia) por 3té 3 semanas,

seguido de desmame.

Analgesia se necessirio Encaminhar para Servio de Reumatologia Pedistrica
Manter AINH por 2 semanas (avaliagio do especialista)

Tratamento da Fase Cronica (> 3 meses)

Encaminhar para Servico de Reumatologia Pedistrica
(avaliag3o do especialista)

Fluxograma de Manejo das manifestagdes musculoesqueléticas da chikungunya na crianga pdf atualizado pelo Ministério da Saide em janeiro 2024:
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/a/arboviroses/publicacoes/fluxograma-manejo-das-manifestacoes-musculoesqueleticas-da-chikungunya-na-
crianca/view
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APENDICE — I - Valores informados via Oficio -n°1169/2024 pela Fundacao
Municipal de Saiide para abertura de leitos extras para atendimento dos pacientes

de Dengue do Grupo C e D.

FUNDAGAO MUNICIPAL DE SAUDE DE FOZ DO IGUAGU
Hospital Municipal Padre Germano Lauck

Oficio n.® 11692024
Foz do Iguagu, 22 de JULHO de 2024.

De: FMSFI - DG - DIRETORIA GERAL

Para- SMSA - SECRETARIA DA SAUDE:
SMSA / DIVS — DIRETORIA DE VIGILANCIA EM SaUDE.

Assunto: ARBOVIROSES

Bom dia
Prezado{a),

Considerando o novo ano epidemiolégico das arboviroses 2024/2025;

Considerando a elaborago do Plano de Contingéncia da Dengue para © novo ano epidemiologico;

Considerando o cendario epidemioldgico & entomologico atual,

Considerando os eixos do referido plano de contingéncia;

Venho, por meio deste, informar os valores destinados & abertura de leitos extras para atendimento
a populago dos grupos C e D, que, conforme o protocolo de manejo clinico da dengue, necessitam de
leitos hospitalares.

E importante ressaltar que a dengue se apresenta de forma sazonal, com picos significativos em

determinados meses do ano. Portanto, faz-se necessana uma medida de emergéncia para garantir a
prestagdo de uma assisténcia de qualidade & populacdo.

Atenciosamente,

Q=) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Elizane Maria Galli de Souza Maia

Diretora Presidente da Fundac&o Municipal de Salde

Portaria 02/2024
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CUSTO ESTIMADO PARA NOVOQS LEITOS DENGUE

[HOSPITAL + UPAS |

R$2.576.579,79|

[(+) 30% |

R$3.349 553,73

Julho2024

Municipio de Foz do Iguagu

SuUs

27c¢78a94-ed14-4e25-9b7f-c21be880c298

Descrigio [ Valor unit. ] Quantidade Total
HMPGL - 35 LEITOS
Titularidade Médica Extra R$2.385,82 35 R$83.503,70
30 Leitos Clinica Médica R$780,24 900 R$702.216,00
5 Leitos Pediafria R$1.271,58 150 R$130.737,00
4 Escalas de Enfermagem (43 colaboradores entre coordenagao, enfermeiros ]
5, téenicos-32 e auxiliares) - Vencimento Bruto Mensal R$168.655,00 4 R§674.620,00
Vale-Alimentacdo Pessoal R§14.495,04 4 R$57.980,16
Materiaisfinsumos Unid. intem. Dengue R55.454 24 4 R$21.816,96
Adicicnal horas oriopedia para giro de leitos R$100,00 240 R$24.000,00
Remogdes R$4.000,00 1 R$4.000,00
Exames de laboratorio pacientes suspeitos e internados R$374,07 35 R$13.092 45
Exames de Imagem (Tomografia) R$275,99 35 R3$9.764,685
Consumo de medicamentos R$299,56 35 R$10.454,60
Conzumo de materiais R$327 61 35 R$18.466,35
Higienizagdo Téxtil Roupa Limpa (3,0kg/dia) RS 4,51/kg = RS 13,53 R$13,53 35 R$473,35
Lixo hospitalar (kg) - Grupo A infectante R$3.24 35 R$113,40
Alimentagdo pelo nimero de Pacientes Intemados R$39,54 1050 R$41.832,00
Alimentago pelo nimero de Pacientes Intenados - Acompanhantes R$39, 54 1050 R541.832,00
Compra de colchdes exiras - - R$0,00
Total HMPGL R$1.894.932,82
UPA Samek - 30 LEITOS
3 Escalas Médicas Extra R$100,00 2232 R$223.200,00
1 Equipe assistencial (Enfermeiros + Técnicos) R%$168.655,00 1 R$168.655,00
Vale-Alimentagso - Equipe Assistencial RE14.485 04 1 RE14.49504 —_—
Material Hospitalar e Medicamentos R$52.000,00 1 R$52.000,00 —
Exames de laboratonio pacientes suspeitos e internados R$106.000,00 1 R$106.000,00
Exames de Imagem (Tomografia) RE76.939,17 1 RE76.928,17 —_—
Higienizagdo Téxtil Roupa Limpa (3,0kg/dia) RS 4,51/kg = R$ 13,53* R$9.308,64 1 R$9.308,64
Lixo hospitalar (kg) - Grupo A infectante* R$2.229 12 1 R$2.229,12 —
1 Ambuléncia HMPGL busca de pacientes - viagem de idafvolta por paciente -
24kmiviagem - R$12,00 kmirodado - 2 Viagens dia R312,00 1440 R$17.280,00 —
1 Carro para coleta de exames do laboratorio na UPA Samek - viagem de ——
idaivolta a cada 4horas - (2v x 24km = 48kmidia) - R$E,00 kmirodada R§2.00 1440 R$11.520,00 —_—
Compra de camas exiras R$0.00 30 R$0,00 —
Compra de colchdes extras RE0,00 30 R$0,00 —
Total UPASamek R$681.646,97 =
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APENDICE - II

Previsdo de materiais e insumos para enfrentar uma epidemia de dengue e arboviroses
Calculo de soro e insumos

O calculo € baseado no niimero de casos notificados na ultima epidemia, mais 20%. Como
no ano epidemioldgico de 2022/2023 ocorreu a maior epidemia da histéria da cidade, o
calculo continuara baseado neste ano de 2022/2023, onde foram notificados 50.975 casos +
20% =61.170

5% destes poderdo evoluir para forma grave da doenca, sendo assim a previsdao ¢ de que
em torno de 3.058 serdo hospitalizados.

Quantidade de Liquidos intravenosos para casos graves:
Soro fisiologico: 3 litros dia, durante 7 dias /
21 litros por paciente X 3058 = 64.218 litros de soro fisiologico.

Sais para reidratacido oral: 2 pacotes por paciente/dia para todos os casos suspeitos
(considerar 5-7 dias de tratamento)

Exemplo: 11.400 notificagdes (2 pacotes por paciente/dia por 7 dias de tratamento)=
159.600 pacotes de soro de reidratagdo oral.

Antitérmicos: Paracetamol/Dipirona 500 mg: 4 comp / dia / para todos os casos suspeitos
(5 dias). 11.400 notificagdes (4 comprimidos por paciente/dia por 5 dias de tratamento)+
228.000 comprimidos.

Laboratério: Prever o aumento de hemogramas (1 hemograma dia para cada paciente do
grupo B e hospitalizado e de 6 a 8 HT por dia por paciente hospitalizado). Além de outros

como marcadores hepaticos, renais, albumina
Exames de imagem: Raio x, ultrassonografia.

Além destes prover as unidades de saude (UPAS e UBSs) com: Aparelho de pressao
arterial (adulto e infantil), balang¢a (adulto e infantil), abocaths, equipos, oximetro,
micropore, seringas, agulhas, algoddo, poltronas de soro, macas e a previsao de aumento
de recursos humanos (médicos, enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem).
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APENDICE - III - Tabela com a descri¢iio dos equipamentos e valores para o
estruturacio do Dengario, elaborada conjuntamente pelas Diretorias de
Assisténcia e apresentada pela Diretora da APS na reuniio do GT Dengue e

arboviroses no dia 04/09/2024

EQUIPAMENTOS E VALORES.

Equipamentos Quantidade Valor Total
60 4.500,00
Esfigmomanometro Adulto
15 2.500,00
Esfigmomandmetro adulto
obeso
1.450,00
Esfigmomandmetro infantil 15
1.000,00
Estetoscopios 25
425,00
Termbmetros digital 25
7.000,00
Balancas 5
40 16.000,00
Mesas
16.000,00
Cadeiras para os profissionais 40
33.000,00
Climatizadores Oscilante De 30
Parede 50 a 70 Cm Com Névoa
10.500,00
Biombos 30
Municipio de Foz do Iguagu SUS
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20.000,00
Cadeiras para os pacientes 200
180.000,00
Poltronas para soroterapia 200
75.000,00
Suportes de Soro 100
80.000,00
Computadores 40
Locacao impressoras 5
10.000,00
Macas de Resgate Retratil Até 5
300kg
1.000,00
Escadinhas 5
TOTAL GERAL: 447.375,00
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APENDICE - IV

Responsaveis pelos servicos
Area Nome Telefone para e-mail
contato

. Ulisses Figueiredo ) ] )
Secretaria de Satide (45) 2105-1129 saudefozdoiguacu@hotmail.com

Coordenador do Comité

Municipal de Controle e Ten. Coronel Marcos

(45) 99963-1032 marcos.jahnke@gmail.com

R Antonio Jahnke
Prevenciio a2 Dengue
Diretoria de Vigilancia Rose Meri da Rosa (45) 2105-8181
em Saude
Geréncia de Servico )
Técnico - Vigilincia Erica Ferreira de Souza (45) 2105-8151 vigiepi.pmfi@gmail.com
Epidemiologica
Enfermeira responsavel
técnica pela vigilancia Priscila Paiva Cabral (45) 2105-8163 vigi.denguefoz@gmail.com
dos agravos
transmissiveis
Supervisora Técnica -
Centro de Controle de Renata Defante Lopes (45) 9931-4820 re.defante@gmail.com
Zoonoses
Diretoria de Assisténcia | Jassiara Sandra Ribeiro de . .
Especializada Morais Franco (45) 2105-1129 dies.pmfi@gmail.com
Diretoria de Atenc¢ao . . . .
Primaria Marcia Batista da Silva (45) 2105-1137 dpab.pmfi@gmail.com
Diretoria de Gestdo em Joanice Schanardie . .
Saude Carvalho Borges (45) 2105-1170 digs.saude@gmail.com
Diretoria da
Comunicagio Social da Douglas Moura (45) 3521-1329 pmfi.comunicacao@gmail.com

Prefeitura Municipal de
Foz do Iguacu

Diretora Geral do Elizane Maria Galli de

Hospital Municipal Souza Maia (45) 3521-1837 direcaogeral.hmpgl@gmail.com
Padre Germano Lauck

Diretor Técnico do
Hospital Municipal
Padre Germano Lauck

Coordenacio de Pamela Cristina Fragata
Enfermagem do Hospital
Municipal Padre
Germano Lauck
Enfermeira do Nicleo
Vigilancia
Epidemiolégica
Hospitalar
Coordenador Médico do
SAMU
Coordenador Geral de | Jayme Carrielo Junior
Enfermagem do SAMU

Coordenador do Rafael dos Santos da Silva

Barbara de Paula Gomes

Nunes de Castro (45) 3521-1837 barbarapgncastro@yahoo.com.br

dos Santos (45) 3521-1837 coord.enfhmpgl@gmail.com

Thalita Correa de Souza (45) 3521-1836 nhe.hmfi@hotmail.com

Moisés Carvalho samufronteiral 92@gmail.com

samufronteiral 92@gmail.com

27c¢78a94-ed14-4e25-9b7f-c21be880c298

Laboratério Municipal (45) 8806-8250 laboratoriomunicipalfoz@gmail.com
Diretor Técnico Hospital Julio Cézar Ferreira
Ministro Costa Batista
Cavalcanti
Diretor Técnico do André Fernandes Ribeiro (45) 2102-7550 secretariacorpoclinico@hospital.unimedfoz.com.br
Hospital Unimed Maia andrefrmaia@hotmail.com
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 62.911/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 521/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=27c78a94-ed 14-4e25-9b7f-c21be880c298
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
27c78a94-ed14-4e25-9b7f-c21be880c298

Hash do Documento

992B0FF0C02D11891D047775A366BE24C41BAC21609F8985EBDAAA4EEC93A874

Anexos

MEMORANDO INTERNO- N° 62602/2025.pdf - 514c4bc7-e395-47da-9e61-2bec6ada0467

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/08/2025 é(s&o) :

JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA (Signatario) - CPF: ***89026927** em 27/08/2025 17:03:10 -
OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

FABIO DE MELLO (Signatario) - CPF: ***34638984** em 28/08/2025 7:25:52 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrdnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 10.945/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 521/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=7c964d46-8019-43bd-a235-90e86a5542ae
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
7¢964d46-8019-43bd-a235-90e86a5542ae

Hash do Documento

138D04877DFAF0ACF448421A7E6A4A718D321C022E1910E7075CF234902FDC09

Anexos
REQ 521-2025.pdf - 358ba04a-5861-4550-bd25-448a8412a492

RESPOSTA REQ 521-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 62911-2025 - SMSA.pdf -
ff8a0ec1-acbf-4815-81c6-0766c726cb13

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/09/2025 é(sao) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatério) - CPF: ***86476734** em 29/08/2025 15:09:24 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






